:SECCION HISTORICA

Los Jesuitas de [a Provincia
del Nuevo Reino de Granada
expulsados en 1(6°(

por Juan Manuel Pacheco, S. J.

Los Jesuitas del Nuevo Reino de Granada (hoy Colombia)
-constituian una provincia independiente, erigida como tal en 1609,
y de la que se desmembrd en 1696 la Provincia de Quito.

El mayor niimero de sujetos residia en Santafé de Bogotd, en
:donde contaba la Compafiia de Jests con tres casas: El Colegio
Md&ximo de San Ignacio, en el que funcionaba la Academia o Uni-
veridad Javeriana, el colegio-seminario de San Bartolomé y el
colegio de Nuestra Sefiora de las Nieves. El Colegio Mdximo ha-
‘bia sido fundado en 1604. Ensefidbase en él, desde 1608 filosofia,
v desde 1612 teologic, y a estas clases acudian no solo los estudian-
tes religiosos de la orden, sino los colegiales de San Bartolomé y
numerosos alumnos externos. En 1623, obtenida la facultad de dar
grados académicos, se fundé en él la Universidad Javariana. En
1706 se inicié la facultad de jurisprudencia. Al arzobispo de San-
tafé de Bogotd, don Bartolomé Lobo Guerrero, debia su fundacién,
en 1605, el colegio seminario de San Bartolomé, en el que se forma-
‘ban jévenes venidos de diversas provincias. Finalmente el colegio
de las Nieves era ic que hoy llamariamos una residencia, en el
-que vivian unos pocos sacerdotes dedicados a los ministerios espi-
rituales con las almas.

En Tunja se hcbia establecido, en 1611, el noviciado, y alli
perdurd hasta 1767, con excepcién de unos pocos afios en que es-
tuvo en Santafé. Al lado del noviciado funcionaba un colegio en
el que se ensefiaba la gramdtica y las primeras letras.

Los demds colegios esparcidos por el territorio del virreinato
‘habion ido fundéndose a través de los afios. El mds antiguo era el



24 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

de Cartagena, fundado simultdneamente con el de Santafé en 1604..
Existia alli una escuela o colegio para la ensefionza de la gramd&-
tica y de las primeras letras. Seguianle en orden de antiguedad los
colegios de Honda, Pamplona, Mompés v Antioquia. En todos ellos
encontramos un sacerdote encargado de ensefiar la gramdética y
un hermano coadjutor como preceptor de los nifios que aprendion
a leer y escribir.

En el territorio de la actual Colombia contaba la Compafiia
con otros tres colegios, que al dividirse la Provincia, quedaron de-
pendientes de Quito. Eran los de Popaydén, Buga y Pasto. En el
primero florecia la Academia de estudios mayores de Son José,
con cdatedras de filosofia vy teologia, y tenia anexo el Seminario
conciliar de San Francisco.

La accidén de los jesuitas del Nuevo Reino desbordaba los limi-
tes de la actual reptblica de Colombia, y asi habian fundado dos
colegios, uno en Caracas y otro en Mérida, y una residencia en
Maracaibo, en la actual republica de Venezuela; y en la lejana
isla de Santo Domingo se habian encargado del colegio de Gerjén
v de su universidad.

No solo se ocupaban los jesuitas en las labores de ensefianza
v en la atencién espiritual de los cristianos. En los Llanos de Casa-
nare, y a las orillas del Meta y del Orinoco, habion fundado va-
rias reducciones, en las que evangelizaban y civilizaban a nume-
rosos indigenas. En Casanare contaban con seis doctrinas: Tame,
de indios giraras, Macaguane de airicos, San Salvador de Casa-
nare de achaguas, Manare de cacatios, San Ignacio de Betoyes,
y Patute formada por los tunebos. Cerca de 200 kilémetros mdas al
sur y a orillas del Meta se encontraban otras tres reducciones, lla-
madas San Miguel de Macuco, Surimena y San Luis Gonzaga de
Casimena, formadas por indios sdlivas, achaguas y guahibos.
Finalmente en las riberas del Orinoco tenian fundadas seis reduc-
ciones: Cabruta, la Encaramada, Uruana,Carichana, San Borja y
el Raudal.

En 1767, afio de la expulsién decretada por Carlos III para to-
dos los jesuitas que vivian en sus dominios espafioles, contaba la
Provincia del Nuevo Reino con 227 sujetos, de los que 114 eran sa-
cerdotes, 57 estudianies y 65 hermanos coadjutores.

Para redactar estas notas sobre los jesuitas que formaban la
Provincia del Nuevo Reino, en 1767, hemos tenido en cuenta las
siguientes fuentes:



SECCION HISTORICA 25 .

1) El «Catdlogo general del nimero de regulares que de la
extinguida orden llamada la Compafia de Jesus, existian en los
Reynos de Espafia e Indias al tiempo de la intimacién del real de-
creto de expulsién, formado por Don Juan Antonio de Archimbaud
y Solana» (Archivo de la Provincia de Toledo).

2) Los registros de embarque de los jesuitas desterrados, en
los puertos de Honcda y Cartagena. Archivo Nacional. Temporali-
dades, t. 7, f. 276 ss.; Curas y obispos, t. 14, f. 227 ss.; Misceldnea,
t. 89, fol. 784.

3) Los catdlogos de la Provincia del Nuevo Reino, especial-
mente el Gltimo perteneciente al afio de 1763. Archivo Romano S.
[ NNR etQ. 4.

4) Registros de los jesuitas que pasaban al Nuevo Reino des-
de Espafia. Archivo de Indias, Casa de Contratacidn, leg. 5549.

5) Razdn de los ex-jesuitas de la Provincia de Santafé que han
fallecido desde el afio de 1784 hasta 1796. Archivo Nacional. Tem-
poralidades, t. 9, f. 486 y 605.

Hemos consultado ademds, entre otras, las siguientes cbras:

Acuirre ELoRRIAGA, MANUEL s J. La Compania de Jesis en Vene-
zuela. (Caracas, 1941).

Aspurz, LAZARO DE 0. F. M. La aportaciéon extranjera a las misiones
espariolas del patronaio regio. Publicaciones del Consejo de la
‘Hispanidad. (Mcadrid, 1946).

Borpa Jose Joaquin, Historia de la Compadiia de Jestis en el Nue-
va Granada (Poissy, 1872), 2 vols.

Grr1y, FiLippo SALVADORE, Saggio di storia americana o sia Storia
Naturale, civile e sacra de regni e delle province Spagnuole di
Terra ferma nell’ America meridionale. (Roma, 1780-1784),
4 vols.

Groort Jost ManuEeL, Historia eclesidstica v civil de la Nueva Gra-
nada (Bogotd, 1889-1893) 5 vols.

Hervas ¥ Panpuro, Lorenzo, Biblioteca Jesuitica Espaficla de es-
critores que han florecido por siete lustros; estos empiezan des-
de el afio de 1759, principio del reinado del Augusto Rey Ca-
t6élico Carlos III. y acaban en el afio 1793. (Inédito, Archivo
S. J. OAa).



.26 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

JouaneN, Josk s. 7. Historia de la Compatfiia de Jests en la Antigua
Provincia de Quito, 1570-1774 (Quito, 1941-1943), 2 vols.
Kratz, G. s. 1. Gesuiti italiani nelle missioni sapgnuole al tempo
dell’espusione (1767-1768) en Arch. Hist. S. ]. 1942-, p. 27-68.

LUENGO MANUEL s. j. Diario — Papeles. (Archivo S. J. Ofia).

- QUECEDO, FrANCISCO O. F. M. Manuscritos teoldgico- filoséficos co-
loniales santafererios, en Ecclesiastica Xaveriana, vol. II (1952)
p: 191-294.

RestrEPO, DANIEL 8. J. La Compaiiia de Jesiis en Colombia (Bogo-
t&, 1940).

ResTrEPO Posapa, Jose — Rectores del Colegio — Seminario de
San Bartolomé, en Revista Javeriana, t. 38 (1952), p. 89-101.

-SIERRA, VICENTE D. Los Jesuitas Germanos en la conquista espiri-
tual de Hispano-América (Buenos Aires, 1944).

. SomMERvoGEL, CARLOS, S. ]. Bibliothéque de la Compagnie de Jestus.
19 vols. (Bruxelles, 1890 ss.)

Uriartg, J. E. — Lecina MaRiaNo — Biblioteca de escritores de la
Compaiiia de Jesis pertenecientes a la antigua Asistencia de
Espafia (Madrid, 1930). Se han publicado dos voltmenes.

"VaLLE LLano ANTon1O s. 7. La Compafiia de Jestus en Santo Do-
mingo durante el periodo hispdnico (Ciudad Trujillo, 1950).

"VELASCO JuaN DE, Historia moderna del Reino de Quito y Crénica
de la Provincia de la Compaidia de Jesis del mismo Reino, To-
mo I (Quito, 1941), Tomo III (Archivo de la Provincia de To-

ledo).



Provincia del Nuevo Reino

SANTAFE
COLEGIO MAXIMO Y UNIVERSIDAD JAVERIANA

1 — Manuel Balzategui

Provincial desde 1763. Nacié en Ofiate (Guipuzcoa) el 6 de
enero de 1715; entré para la Provincia del Nuevo Reino el 21 de
febrero de 1735, e hizo la profesién de cuatro votos el 15 de agosto
de 1752. Ensefié filosofia, teologia y sagrada escritura en la Uni-
versidad Javeriana. Se conservan sus lecciones de filosofia, trans-
critas por uno de sus discipulos, Pedro Maldonado, con los siguien-
tes titulos: Logica Universa iuxta Dris. Eximi (i) mentem elaborata
(1749), Disputationes in Universam Aristotelis physicam (1750) Trac-
tatus de principiis extrinsecis, sive de causis (1751) y Tractatus de
Meteoris (1751). Fue 1ector del colegio-seminario de San Bartolomé
de 1755 a 1760, y socio del P. Provincial Domingo Scribani. Deste-
rrado en Italia, puso especial empefio en celebrar con lucimiento,
en la iglesia de Gest:, de Roma, que habia sido iglesia de la Com-
pafiia, la novena y fiesta del Sagrado Corazén de Jesus, y dond
para ello la renta necesaria. Murié en Roma el 25 de enero de
1792. Escribié ademdés una breve biografia del P. Roque Lubidn, ti-
tulada: Noticia de la vida, virtudes y trabajos del apostdlico varén
P. Roque Lubidn, que después de cuarenta y mds afios de misio-
nero en el Orinoco y Meta, murid en el destierro de Italia y Gubbio
8 de mayo de 1781.

Cir. Uriarte—Lecina, I, p. 416; Quecedo; p. 287-288; Luengo; M. S. J.
Diario, junio 11 de 1790. t. 24; p. 310 (Archivo de Ofia).

2 — P. Nicolas Candela

Rector del Colegio M&ximo. Nacié en Castalla (Espafia) el 6
-de diciembre de 1712; entré en la Compafiia el 23 de abril de 1735.
Vino al Nuevo Reino, aun novicio, en 1735. Hizo la profesién so-
lemne el 30 de noviembre de 1750. Ensefié filosofia, teologia, mo-
ral y sagrada escritura en la Universidad Javeriana. Fue socio del
P. Provincial (1756), y en 1763 rector y maestro de novicios en



28 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

lo casa de probacién de Tunja. Es autor de un Cursus philosophi-
cus in quinque tractatus et ad Aristotelis mentem consignatus, dic-
tado en 1747..

Cir. Quecedo, p. 288-289.

3 — P. Aguado Francisco

Nacid en Burujérn (Toledo). Vino al Nuevo Reino en 1766. Te-
nia en 1767, 28 afios.

4 — P. Atenolfi Bernardo

Nacié en Cava dei Tirreni (Népoles) el 15 de octubre de 1700;
entré en la Compaiiia ya sacerdote, en Népoles, el 16 de junio de
1731. Pasé al Nuevo Reino en 1735. Fue procurador del Colegio
Mdximo. Murid en Velletri (Italia) el 13 de enero de 1772.

Cfr. Kratz, p. 41.

5 — P. Battaglia Ambrosio

Nacié el 6 de agosto de 1705 (1706?) en Treviso; entrd en la
Compofiia en Novellara el 16 de octubre de 1722. Vino al Nuevo
Reino en 1743. Fue por precurador de la Provincia a Roma en 1751.
En 1761 desempefiab - el cargo de rector del colegio de Cartagena.
Después de la expulsién, volvié a Italia y tuvo los cargos de pa-
dre espiritual y confesor en el colegio de Carpi.

Cfr. Kratz, p. 41.

6 — P. Benavente José

Nacié en Villa de Guerri (Espafia) el 24 de marzo de 1714.
Entré a la Compafia el 29 de noviembre de 1733. Vino al Nuevo
Keino, aun estudiante, en 1735. Hizo la profesién solemne el 19 de
junio de 1749. En 1781 aparece como misionero en el Orinoco, en
la reduccién de la Concepcidén de Uruana. Ensefié sagrada escri-
tura en la Universidad Javeriana. Se quedé en Santafé per enfermo.

7 — P. Campillo Antonio Javier
Nacié en Antioquia el 14 de diciembre de 1735; entrd en la
Compafiia el 13 de enero de 1755.

8 — P. Egurvide, Martin de

Nacid en Deva (Guiptzcoa) el 6 de enero de 1703, hijo legi-
timo de Domingo d= Eguvirde y Antonia Lazcano. Vine a Santafé



SECCION HISTORICA 29

siendo nifio con su tio, el contador Luis de Azula, caballero santia-
guista. En 1716 entrd en el colegio de San Bartolomé, v el 13 de
mayo de 1718 en la Compatfiia. Hizo la profesién de cuatro votos
el 19 de enero de 1736. Era rector en Honda en 1743, en Cartagena
en 1751, y fue a Roma en 1751 elegido por procurador de la Pro-
vincia. Ya en 1756 desempefiaba el cargo de procurador general
de la Provincia, cargo que ejercia en tiempo de la expulsién. Se
quedd en Santafé por enfermo y murid antes dsl 4 de enero de
1769, en el hospital de San Juan de Dios ds Santafé.

Cfr. Archivo del cclegio de San Bartolomé; Archivo Nacional, Miscel&-
nea, tomo 89, f. 584.

‘Y — P. Forner Saturnino

Nacid en Monferrer el 22 de octubre de 1735. Entré en la Com-
pafiia el 18 de julio de 1759. Vino al Nuevo Reino en 1760. Era en
1767 administrador de la hacienda de Villavieja (Huila).

10 — P. Galvez Francisco

Nacié en Cérdoba el 21 de enero de 1718 (1716?). Entré en
la Compaiiia el 28 (22?) de marzo de 1735; vino en este mismo
afio al Nuevo Reino. Hizo la profesién solemne el 15 de agosto de
1745. En 1756 se hallaba en Mompds como profesor de gramdética.
En 1751 era administrador de la hacienda de Apiay (Meta) v en
1767 de la de Doima (Cundinamarca). Murié en Gubbio (Italia)
el 12 de diciembre de 1789.

11 — P. Godoy José

Nacié en Tunja el 4 de julio de 1706, hijo legitimo de Juan Do-
mingo Godoy y Ana Isidora Ramirez. Entré en la Compafiia el 28
.de junio de 1723 e hizo sus ultimos votos el 25 de julio de 1737. En
1736 figura en el catélogo como misionero en los llanos de Casa-
nare, y en 1756 como cperario en la hacienda de Villavieja (Huila).
En tiempo de la expulsién era administrador de la hacienda de
El Espinal.

12 — P. Granados Francisco

Nacié en Barbostro (Espafia) el 23 (13?) de noviembre de
1706; entré en la Compaiiia el 6 de febrero de 1732. Hizo la profe-
sién solemne en 1743. En 1736 desempefiaba el cargo de ministro
en el noviciado de Tunja. Pasé luego a la universidad Javeriana



30 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

donde ensefid teologia moral (1738) vy filosofia (1742). Dicté este
afio de 1742 un curso sobre el Liber I Physicorum, y es suyo tam-
bién un Tractatus theologico-moralis de humanorum actuum na-
tura et qualitatibus, copiado por uno de sus discipulos. Destinado
al colegio de Cartagena se dedicé a atender a los esclavos negros,
siguiendo las huellas de San Pedto Claver; figura con este cargo
en los catdlogos de 1756 y 1763. En tiempo de la expulsién era pre-
fecto de estudios de la Universidad Javeriana, Murid, camino del
destierro, antes de llegar a Honda, el 9 (?) de agosto de 1767.

Cfr. Quecedo, p. 269, 286. Por error de lectura fija el afio de 1723 co-
mo el del profesorado del P. Granados en la Universidad Javeriana.

13 — P. Julian Antonio

Nacié en Camprodén (Gerona) el 3 de mayo de 1722; entrd en
la Compaiiia el 6 de mayo de 1739, después de haber estudiado
retérica en el seminario de nobles de Barcelona. Vino en 1749 al
Nuevo Reino, ya sacerdote, destinado a la misién de la Godgjira.
Dificultades de diverso orden impidieron a los jesuitas encargarse
de esta misidén, y el P. Julidln se consagré a recorrer las pobla-
ciones de la Provincia de Santa Marta como misionero rural. Diez
afios ejercitd este apostolado. En 1751 se hallaba en Ocafia, acom-
pafiando en la visita pasteral al sefior obispo de Santa Marta,
Francisco Javier Arduz. El corregidor v alcalde de esta ciudad ha-
clan de él el siguiente elogio en carta al virrey José Alfonso Pi-
zarro: «No siendo de menos importancia la misién practicada por
el ejemplar y apostdlico varén, el P. Antonio Julidn, cuyo copioso
fruto ha llenado de consuelo a todos los que han logrado oir doc-
trina; aplicando su ardiente celo a las continuas tareas del minis-
terio, haciéndolas este infatigables en el confesonario a todas ho-
ras, como a la ensefianza de los nifios por las calles, tan amable
que sin duda sentird esta ciudad carecer de semejante aliuto (sic)».
En Santafé predicé en 1759 una célebre cuaresma de la que habla
Vargas Jurado en st diario: «La cuaresma de este afio se hizo mi-
sién por el R. P. Antonio Julidn de la Compafiia de Jests; se hizo
una procesién de penitencia, a la oracién, en que saldrion mds de
tres mil personas, cada una con luz, y las sefioras cargando a la
Madre de Dios; y ei Sr. Virrey (José Solis) llevé el Cristo, con co-
rona de espinas y scga en el cuello» 1. Cuenta el mariscal de cam-

1 Vargas Jurado, J. A. Dierie (Biblioteca de historia nacional, vol. I}
p. 50.



SECCION HISTORICA 31

po, Eugenio de Alvarado, en su Informe reservado que en este mis-
mo afio de 1759 oyé predicar al P. Julidn en la fiesta de San Fran-
cisco de Borja, en Santafé. Censura el mariscal el que el jesuita,
refiriéndose a la persecucién que sufria la Compatfiia en Portugal,
hubiera dicho «que la Compafiia nunca estaba mds triunfante que
mientras la perseguion los herejes, y volviendo la vista a mi, pro-
sigue diciendo Alvarado, dijo: persigannos cuanto quieran que la
religién de la Compafiia no le da nada, v tomd el hilo de su sermén
con tan bizarra situacién». Afiade el mariscal que el P. Julidn era
director de la Escuela de Maria «y gran promotor de la congrega-
cién y tenido por orador y virtuoso» 2.

En 1763 ensefiaba en la Universidad Javeriana sagrada escri-
tura, y al afio siguiente ocupa la catedra de teologia, en la que ex-
plica los tratados De perfectionibus Christi (1764) y De Deo uno et
tr1ino (1765).

Desterrado en ltalia escribié La Perla de América, Provincia
de Santa Marta, cuya primera edicién se hizo en Madrid en 1787,
la segunda en Paris en 1854, v la tercera en Bogot& en 1951 en la
Biblioteca de cultura popular colombiana. Esta obra formaba par-
te de una trilogia, a la que pertenecian otras dos obras: El paraiso
terrestre en la América meridional y Nuevo Reino de Granada y
la Historia del rio Grande, por otro nombre Magdalena y rio de San- -
ta Marta, con la descripcidn individual de todas las provincias del
Nuevo Reino de Granada que bafia con sus corrientes y les tributa
sus aguas, y de todas las minas corrientes de oro y plata, otros
metales, piedras preciosas, ramos de comercio y singulares pro-
ducciones de la naturaleza. Todas estas obras fueron enviadas o
Madrid para su impresién pero desgraciadamente solc se publicé
La Perla de América.

En Roma edité en 1790 dos opuUsculos: Transformazione dell’
America o sia trionfo della santa chiesa su la rovina della monar-
chia del demonio in America dopo la conquista fatta ne dai monar-
chi delle Spagne con riflessioni apologetiche y Dissertazione cri-
tico-espositiva sopra una parte del capitolo 3 della pistola 2 de S.
Pietro, che discuopre aver Gesucristo visitato e predicato alle gen-
ti americane prima della sua ammirabile ascensione al cielo.

Dejé escritas en América varias breves necrologias de jesui-

2 Cuervo, A. Coleccién de documentos inéditos sobre la geografia y la -
historia de Colombia (Bogotd), t. III, p. 159.



32 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

tas v tres colecciones de sermones. En Italia escribié ademds algu
nos opusculos piadosos como: La verdadera esposa de Jesucristo
para uso de las religiosas, Compendio de la vida de Ia V. Sor Verd-
nica Juliani, capuchina, Eftfigies S. P. Ignatii renovata, sive idea
veri e/ renovati iesuitae, Saggio della devozione alla Madre San-
tisima del Lume colla novena a sette sabbati in ossequio della
gran Madre, etc. todos ellos inéditos.

Su ultima obra, de la que solo escribié un tomo, se titulaba
Schola novissima ab occidente veniens in sinum Ecclesiae, sive
theologia christano-dogmatica, polemica et scholastica ad forman
iuris canonici etc in partes VII distributa. Afiade el P. Lorenzo Her-
véas v Panduro, de quien tomamos las anteriores noticias bibliogrd-
ficas, que el P. Julidn, un afio antes de su muerte, en nota que le
dio escribia: «Otra interesante obra est& en manos del sefior mi-
nistro Don Antonio Porlier, pero no puede publicarse su titulo has-
ta qua suene en Espafia. Est& en latin; no sé el volumen que hard».

El mismo P. Hervds dice del P. Julidn: «En Italia vividé siem-
pre con los libros a '~ vista y en ejercicios de religién. Los graves
cchaques que padecié por algunos afios antes de morir, no le im-
pidieron hacer el estudio que solamente convendria al hombre
mds sano. Deseando siempre volver a emplearse en las misiones
de los gentiles, y atormentado de enfermedad penosa y larga, con
espiritu placido pasé al eterno reposo el dia 11 de septiembre de
1790. Est& sepultado en la iglesia llamada del Jests, que fue casa
profesa de los jesuilas de Roman».

Cir. Hervas y Panduro, Lorenzo, Biblioteca jesuitica espaficla de escri-
tores que han florecido por siete lustros. ... Vol. I. (Archivo Ofia) — Sommer-
vogel, IV; 868; Uriarte; J. E. IV; n. 5887-5888; Vergara ]J. M: Historia de la
Literatura en Nueva Granada, p. 366-367, 387-391; Quecedo; p. 256-257.

14 — P. Meislz Antenio

Nacié en Posega (hoy Yugoeslavia) el 28 de octubre de 1708;
entré en la Compafiia el 14 de octubre de 1726. Vino al Nuevo Reino
en 1743. Hizo la profesién de cuatro votos el 2 de febrero de 1744.
Fue rector del colegio de Mérida (1753). En 1756 se encontraba en
Coro (Venezuela), donde preparaba la fundacién de una residen-
cia de jesuitas. En 1763 era superior de la residencia de Fontibén.
Al afio siguiente fue a Roma por procurador de la Provincia.

Cfr. Sierra, p. 403.



SECCION HISTORICA 33

‘15 — P. Moya, Melchor de

Nacié en Quito el 5 de junio de 1711. Fue colegial de San Bar-
tolomé. Entrd en la Compaiiia el 14 de junio de 1727 ¢ hizo sus l-
‘timos votos el 28 de julio de 1743. Camino del destierro enfermé en
Guaduas, desde donde escribié al Virrey pidiéndole licencia pa-
ra pasar al convento de San Francisco de Santafé o adonde de-
terminare el virrey. Pero pocos dias después pudo seguir su viaje
-a ltalia.

Cir. Archivo nacional, Misceldnea, tomo 89; fol. 717.

16 — P. Naya Antonio

Nacié en Ortilla (Huesca) el 1° de octubre de 1710. Entrd en
la Compatiia el 29 de septiembre de 1732. Vino al Nuevo Reino en
1735. Hizo la profesién solemne el 8 de agosto de 1751. En 1737 co-
mo procurador de la Provincia pide licencia para utilizar la im-
prenta traida al Colegio Mé&ximo de Santafé 3. En 1756 se encon-
traba en Mérida y en 1763 en Tunja como operario. En tiempo de
la expulsién se halloba en Santafé al frente de la congregacién del
‘Sagrado Corazén %

‘17 — P. Nille Jacobo

Nacié en Hannover (Alemania) el 25 de mayo de 1718; entrd
en la Compatia el 18 de octubre de 1739. Vino a América en 1749.
.Hizo la profesién de cuatro votos el 2 de febrero de 1755. En 1757
-era pdrroco en la reduccién de Carichana en el Orinoco. En 1763
se encontraba en Santafé como resolutor de casos de conciencia.

.18 — P. De la Pava Diego

Nacié en Santafé el 12 de noviembre de 1723; entré en la Com-
pafiia el 9 de febrero de 1739; hizo la profesién de cuatro votos el
2 de febrero de 1757. En 1751 ensefiaba gramdtica en Santafé, en
1756 se hallaba en el colegio de Mompds v en 1763 en Santafé co-
mo administrador de una de las haciendas del colegio.

19 — P. Pérez Pedro

Nacié en Mompds el 19 de marzo de 1718; entré en la Compa-

3 E. Posada, Bibliografia Bogotana, tomo I; Apend. I; p. 441-442.
4 Archivo Nacional, Temporalidades, t. 23; f. 282.



34 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

fila el 27 de diciembre de 1734; hizo la profesién solemne el 5 de
noviembre de 1752. Se encontraba en Honda en 1756 y en 1763 en
Santafé como operario.

20 — P. Pujol Antonio

Nacib en Manresa (Espafia) el 30 de agosto de 1736; entrd en
la Compatiia el 28 de octubre de 1753. Vino a América en 1760.

21 — P. Roel Bernardo

Nacié en Santafé el 20 de abril de 1734. Fue colegial del co-
legio seminario de San Bartolomé, v entré en la Compafiia el 26
de septiembre de 1749. Se secularizé el 25 de junio de 1768, du-
rante el viaje a Italia. Murié en Roma el 3 de diciembre de 1790.

22 — P. Ruiz Bartolomé

Procurador del Colegio Mdaximo. Nacié en Requena (Espafia)
el 19 de noviembre de 1720; entrd en la Compafiia el 17 de setiem-
bre de 1740. Profesé solemnemente en 1756. Fue misionero en el
Casanare y luégo prccurador de los colegios de Tunja y Santafé.
Desterrado en Italia goberné los colegios establecidos en Fratta y
Pérgola. Murié en Pérgola el 31 de agosto de 1773.

23 — P. Saenz Manuel

Nacié en San Milldn de la Cogulla (Espafia) el 24 de diciem-
bre de 1737. Entré en la Compafiia el 24 de abril de 1756. Vino en
1760 a América. Era en 1763 profesor de gramdética en Honda.

24 — P. Sarabia Ignacio

Nacié en Santafé el 10 de mayo de 1707; entré en la Compa-
fila el 6 de mayo de 1727. Fue misionero en los Llanos (1736). Enx
1751 se encontraba en Santafé y en 1756 en Fontibén, como coad-
jutor del pdrroco, cargo que desempefiaba tedavia en 1763 5.

25 — P. Tatis Francisco
Nacié en Cartagena (Colombia) el 23 de julio de 1737. Fue

5 Su nombre no figura en la lista de los expulsados de Santafé, pero
si en el catdlogo de Archimbaud; probablemente residia en la hacienda de
Apiay, perteneciente al colegio Méximo de Santafé, y marché al destierro en
unién con los misioneros del Meta.



SECCION HISTORICA 35

colegial de San Bartolomé. Entré en la Compaiiia el 22 de julio de
1755. Era en 1763 mcestro de gramdtica en Santafé. Murié en Bas-
tia (Cércega) S.

26 — P. Térez José

Nacié en Almunia (Espafia) el 31 de mayo de 1729; entrd en
la Compafiia el 25 de noviembre de 1749, y vino a América, aun
novicio, al afio siguiente.

27 — P. Terreros Diego

Nacié en Santafé el 24 de julio de 1682; entrd en la Compaifiia
el 30 de julio de 1697; hizo la profesién de cuatro votos el 19 de no-
viembre de 1715. En 1711 se hallaba de operario en Santafé y en
1718 de ministro del colegio-seminario de San Bartolomé. Fue pro-
fesor de filosofia y teologia en la Universidad Javeriana, rector de
San Bartolomé de 1730 a 1733, rector del colegio de Mérida (1736),
prccurador de la Previncia en Espafia vy Roma en 1738. Al regresar
de Europa, con una expedicién de misioneros,fue atacado por los
ingleses cerca de Cartagena. A pesar de sus 85 afios queria mar-
char con sus hermanos al destierro. Quedése en Santafé vy en 1768
se encontraba en el convento de los PP. Agustinos.

Cfr. Restrepo Posada, p. 98.

28 — P. Torres Sehastian

Nacid en Cadiz el 20 de enero de 1728; entré en la Compaiiia
el 15 de mayo de 1747. Hizo los ltimos votos ¢l 2 de febrero de
1758. Se secularizd el 11 de agosto de 1770.

29 — P. Trias Francisco Javier

Nacid en Esporlas (Espafia) €l 12 de marzo de 1721; entrd en
la Compafiia el 16 de diciembre de 1740; vino al Nuevo Reino en
1743; hizo la profesién de cuatro votos €l 2 de febrero de 1755. Fue
profesor de gramdtica, filosofia y sagrada escritura. Se secularizd
el 28 de octubre de 1770.

30 — P. Valls José

Nacid en Cervera (Espafia) el 31 de enero de 1725; entrd en

6 Cfr. Velasco, Juan, Historia moderna del Reino de Quito y Crénica de
la Provincia de la Compafia de Jests del mismo Reino, tomo III, 1. 5; & 2;
20. (Archivo de la Provincia de Toledo).



36 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

la Compafia el 7 de diciembre de 1741. Vino a América en 1750.
Hizo la profesién solemne el 2 de febrero de 1758. Fue profesor de
teologia moral. Se conserva moanuscrito su Tractatus theologico-
moralis de conscientia (1752). Se quedd en Santafé por enfermo.

Cir. Quecedo, p. 270.

31 — P. Zapata Manuel

Nacié en Medellin el 16 de enero de 1709. Fue colegial de San
Bartolomé. Entré en la Compadia el 16 de julio de 1725. Hizo la pro-
fesidn de cuatro votos el 2 de febrero de 1742. En 1736 se encon-
traba en Caracas; fue superior de la residencia de Maracaibo en
1751 y rector del colegio de Antioquia en 1753; lo fue luego del
colegio de Pamplona (1756) vy finalmente del de Santafé (1764-
65). Se quedd en Santafé por enfermo, y murid, segin Groot, en

esta ciudad en 1777 7.

ESTUDIANTES

32 — Adalia, Lucas
Nacié en Palencia (Espafia). Vino al Nuevo Reino en 1766.

Tenia 22 afios en 1767.

33 — Apresa, Pedro
Nacié en Cartagena (Colombia). Fue colegial de San Barto-

lemé. Tenia en 1767, 20 afios.

34 — Arredondo, José
Nacid en Lareco (Espaiia) el 28 de enero de 1742; entrd en
la Compatiia el 10 ds diciembre de 1759.

35 — Asso, Francisco

Nacid en la Villa de Cortes, en el arzobispado de Zaragoza el
27 de marzo de 1744; entrd en la Compafiia el 22 de setiembre de
1760. Vino al Nuevo Reino en 1760.

36 — Bernardo, Esteban
Nacié en Segovia (Espafia) en enero de 1746; entrd en la

7 Cir. Groot, ]. M. Historia eclesidstica y civil de la Nueva Granada,
1I; p. 90.



SECCION HISTORICA 37

Compatiia en junio de 1762. Vino a América en 1766. Murié en Bo-
lonia el 13 de marzo de 1793.

37 — Bustamante, José
Nacid en Santillana (Espafia) el 31 de enero de 1736; entré en
la Compaiiia el 20 de noviembre de 1762.

38 — Cenzano, Juan José

Nacié en Logrofio el 23 de mayo de 1749; entrd en la Compa-
fiia el 27 de octubre de 1763. Vino al Nuevo Reino en 1766. Resta-
blecida la Compafiia por el Papa Pio VII entré de nuevo en ella.
Hizo la profesién de cuatro votos el 15 de abril de 1815; en 1818
era vicerector del celegio de Graus (Espafia). Murié en Valencia
el 5 de abril de 1827. Escribié un Breve compendio de la vida. ..
Alonso Rodriguez.

Cfr. Uriarte—Lecina, II, 211.

39 — Dugquesne, Ignacio

Nacié en Santafé el 29 de julio de 1744; era hijo del francés
Juan Francisco Duquesne y dofia Ignacia de la Madrid, santafe-
refia, y hermano del célebre canédnico José Domingo Duquesne.
Fue colegial de San Bartolomé. Entré en la Compatfiia el 31 de
julio de 1764. Se conserva una carta suya, escrita desde Guaduas
a su madre, cuando salia camino del destierro 8. Se ordend de sa-
cerdote en Italia hacia 1772. En 1800 se encontraba en Barcelona.
Restablecida la Compafiia entréd de nuevo en ella, e hizo la profe-
sién solemne el 25 de marzo de 1816. En 1818 lo encontramos de
nuevo en Italia, de rector del colegio de Fano. Volvié a Espafia al
afio siguiente, y en Madrid fue invitado por el arzobispo electo de
Santafé, don Isidoro Dominguez, a volver con él a América. «Yo no
me supe negar, escribe él mismo en carta a su sobrino, don Anto-
rio Margallo, el 13 de octubre de 1819, v quedé en ir con él si las
fuerzas me acompafian. De esto informé al P. Comisario general,
el cual quiso ir conmigo a visitarlo v alli quedd resuelto mi desti-
no a Santafé. El empefio del rey en mandar jesuitas a la América
es grande...» 9. Este viaje no se llevd a cabo, vy en 1820 se encon-

8 Publicola E. Posada en ARpostillas, BHA, V; (1909); p. 501.
9 En Romero, Mario Germdén, Apuntes para una biografia del doctor
Francisco Margallo y Duquesne, en BHA, t. 38; (1951); p. 16.



38 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

traba el P. Duquesae en Cd&diz. Murié en Madrid el 10 de enero
de 1825.

Cfr. Uriarte—Lecing, II, 453; E. Posada; Apostillas (BHA; V; 1909; p.
501; M. Romero, Apuntes para una biografia del doctor Francisco Margallo
Y Duquesne, en BHA, 38 (1951); p. 13-17.

40 — Duran, Ignacio
Nacié en Cartago (Valle). Tenia en 1767, 22 afios. Regresd,
ya sacerdote, al Nuevo Reino en 1800.

41 — Fernandez, Leonardo
Nacibé en Mdlaga (Espaiia) el 2 de enero de 1742; entrd en la
Compatiiia el 16 de enero de 1760.

42 — Fernandez, Manuel
Nacibé en Badajoz el 23 de febrero de 1742; entrd en la Com-
paiiia el 19 de enero de 1760. Vino o América en 1760.

43 — Ferrandiz, Joaquin
Natural de Valencia, en donde nacié el 26 de noviembre de
1742 ;entré en la Compatfiia el 10 de mayo de 1760. Vino al Nuevo

Reino en 1760.

44 — Galaez, Jeronimo
Natural de Ecija (Espafia). Vino en 1766. Tenia 18 afios en
1767. Murié en Gubbio (Italia) el 19 de junio de 1772.

45 — Gavira, Migvel
Nacié en Marchena. Vino en 1766. Tenia en tiempo de la ex-
pulsién 23 afios.

46 — Gonzalez, Ramon
Nacid en Girdn el 3 de abril de 1745; entrd en la Compatiia el

7 de setiembre de 1760.

47 — Gutiérrez, José Antonio
Nacié en Rionegro. Entré en la Compadia el 21 de noviembre
de 1762. Murié en Frosembrone (ltalia) el 18 de enero de 1791.

48 — Hinojosa, Francisco
Nacié en Pamplona (Colombia); era hijo de don Manuel Hi-
nojosa y dofia Nicolasa Sdnchez.



SECCION HISTORICA 39

49 — Herrera, Roque
Natural de Nid&auila (Burgos); vino al Nuevo Reino en 1766;
tenia en 1767, 25 afios.

50 — Herrero Manuel

Nacibé en Pendueles (Oviedo) en setiembre de 1741; entré en
la Compaiiia en junio de 1762. Vino al Nuevo Reino en 1766.

51 — Hoyos, Miguel

Nacid en la provincia de Oviedo (Espafia). Tenia 22 afios.

52 — Jaramillo, Miguel
Nacié en Medellin el 28 de setiembre de 1746; entrd en la
Compaiiia el 29 de setiembre de 1761.

53 — Jiménez, Diego
Nacié en Ecija el 13 de agosto de 1741; entrd en la Compafiia
el 23 de junio de 1759. Vino a América en 1760.

54 — Llompart, Andrés

Nacié en Pedreguer (Valencia) el 21 de abril de 1742; entrd
en la Compatfiia el 4 de noviembre de 1758. Vino a América en
1760.

55 — Manzano, Jcsé

Nacid en Toledo el 30 de agosto de 1744; entrd en la Compa-
fiia el 31 de mayo de 1760, y vino en ese mismo afio el Nuevo Reino.

56 — Mas, Alejandro

Nacié en Marazaibo (Venezuela) el 26 de febrero de 1749;
entrd en la Compaiiia el 26 de febrero de 1764. Desterrado en Ita-
lia, concluyd sus estudios en Gubbio y recibié alli la ordenacién
sacerdotal. Escribid, segin el P. Hervds y Panduro, varias obras
como Elementos cientificos de geometria con aplicacién de sus
proposiciones a las demds artes y ciencias, tomo con mds de 200
figuras que envié a Madrid para su impresién; Geografia astroné-
mica, fisica y politica; Astronomia fisica; Tabla cronolégica o pros-
pecto de la cronologia en latin; Compendio de la historia profana



40 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

desde la creacién del mundo hasta el afio 1764 de la era cristiana,
dos tomos en italiano; Historia del imperio romano, de Alemania,
Francia, Espafia, Portugal, Inglaterra y del imperio otomano, con
relacién de la vida de Mahoma, seis tomos en lengua italiona. El
P. Mas vivia aun en 1819 como se deduce de una carta del P. Du-
quesne.

57 — Meave, Francisco

Nacid en Gernica (Espafia) el 26 de abril de 1745; entrd en
la Compaiiia el 25 de enero de 1762.

58 — Miiana, Antonio
Nacid en Gandic el 29 de abril de 1742; entré en la Compatiiar
el 25 de mayo de 1759. Vino a América en 1760.

59 — Oliver, Antonio

Nacié en Jalén (Espafia) el 28 de marzo de 1736; entrd en la
Compatfiia el 29 de obril de 1760, y en ese afio vino al Nuevo Reino.

60 — Ortega, Vicente

Nacié en Daimiel (Espafia); vino a América en 1766; tenia en
tiempo de la expulsién 18 afios.

61 — Palanca, Vicente
Nacié en Benifoird (Valencia). Vino en 1766 al Nuevo Reino;
tenia en 1767 21 afios.

62 — Rubio, José

Nacié en Ojos Negros (Zaragoza) el 5 de febrero de 1739; en-
trd en la Compaiiia el 14 de julio de 1759; vino al Nuevo Reino en
1760. Murié en Gubbio el 27 de febrero de 1796.

63 — Solana, Pedro

Nacié en Cednuri (Espafia) el 12 de agosto de 1736; entré en
la Compaiiia el 10 de agosto de 1759; vino al afio siguiente a Amé-
rica.

64 — Timuloes, Vicente
Nacié en Villanueva del Duero en mayo de 1745; entré en la
Compaiiia en agosto de 1764; vino al Nuevo Reino en 1766.



SECCION HISTORICA 41

65 — Velasquez, Francisco
Nacié en Medellin el 30 de marzo de 1745; entré en la Compa-
fila el 3 de julio de 1760.

66 — Velasquez, Nicolas

Nacié en Medellin. Tenia en 1767, 19 afios. Murié en Roma en
1819 segtin se desprende del siguiente pdrrafo de una carta del P..
Ignacio Duquesne: « Y a todo esto el P. Veldsquez (Nicolds)? Era
el P. m&s empefiado por la vuelta a Espafia y md&s desecso de ir a
Santafé, y con él veniamos de concierto, mas se enfermé gravemen-
te v fue necesario que yo partiera solo para esperarlo en Espafiq, .
pero recayd de mal, y estando yo en Génova él murié en Roman.

Cir. Romero, M. art. cit. p. 17.

67 — Vergara, Tadeo
Nacidé en Santafé; tenia en 1767, 18 afios. En 1800 se encontra-
ba en Gubbio.

68 — Verger, Ramén

Nacié en Enguera (Valencia) el 7 de febrero de 1738; entré .
en la Compaiia el 29 de abril de 1760 y en este mismo afio vino a
América. Se secularizé el 1° de noviembre de 1772.

69 — Zubias, Joaquin

Nacié en Grau (Espafia) el 7 de octubre de 1744; entrd en la
Compafia el 21 de marzo de 1760 y en ese mismo afio vino al Nue-
vo Reino.

COADJUTORES

70 — Aldavalde, Pedro

Nacid en Legorreta (Espafia) el 30 de julio de 1738; entré en la
Compatiia el 30 de julio de 1759. Enfermero.

71 — Avila, Tomas (?)

72 — Besada, Miguel

Nacié en Pontevedra el 29 de setiembre de 1744. Entrd en la
Cempatfiia el 20 de noviembre de 1762.



42 JUAN MANUEL PACHECO S. TJ.

73 — Beytia, Francisco
Nacid en Tunja; tenia en 1767, 24 afios. Murid en Fano (ltalia)
el 26 de agosto de 1785.

74 — Caballero, Gabriel
Nacié en Villarcayo (Espafia) el 30 de mayo de 1703; en-
trd en la Compafiia el 10 de octubre de 1731. Ropero.

75 — Castillo, José
Nacié en Santafé en marzo de 1728; entrd en la Compatfiia el
30 de julio de 1752. Portero. Se secularizd el 4 de noviembre de 1771.

76 — Cearra, Juan

Nacié en Zaldta (Vizcaya) el 29 de setiembre de 1744; entrd
en la Compatiia el 15 de mayo de 1763. Se secularizd el 10 de enero
de 1769.

77 — Coquet, Juan Antonio
Novicio coadjutor. Nacié en Barcelona. Tenia 20 afios en 1767.

78 — Hernandez, José

Nacib en Santafé de Bogotd el 18 de noviembre de 1740; entrd
-en la Compafia el 22 de abril de 1760. Cocinero. Se secularizd el
28 de marzo de 1770. Murid en Fano (Italia) el 27 de julio de 1787.

79 — Hito, Diego

Nacié en Toledo el 12 de diciembre de 1706; entrd en la Compa-
fiia el 2 de diciembrs de 1732. Era en 1767 administrador de la ha-
cienda de El Espinal.

80 — Locaya, José
Nacié en Urgel el 8 de febrero de 1728; entré en la Compaiiia
el 9 de octubre de 1756.

81 — Lopez, Javier

Nacié en Tunja el 7 de diciembre de 1731; entré en la Compa-
fiia el 16 de julio de 1750; en 1763 era maestro de nifios en el colegio
de Honda.



SECCION HISTORICA 43

82 — Maris, Luis

Nacid en Lérida (Espafia) el 14 de diciembre de 1735; entré en
la Compaiiia el 19 de febrero de 1755; era en 1763 maestro en el co-
legio de Mompds.

83 — Marroquin, Manuel

Nacidé en Espejo (?) (Espafia) el 11 de mayo de 1698; entrd
en la Compatiia el 20 de julio de 1722. Se quedd en Santafé por
anciano.

84 — Mayorga, Antonio
Nacié en Pamplona (Espafia) el 3 de febrero de 1738; entré en
la Compahia el 18 de setiembre de 1760. Sacristdn.

85 — Melia, Cristobal
Nacid en Almazora (Espafia); vino en 1766; tenia en tiempo
de la expulsién 32 afios.

86 — Nicolas, Juan
Nacié en Palma (Espafia) el 20 de noviembre de 1725; entrd
en la Compaiiia el 11 de noviembre de 1743 19,

87 — Otgiano, Juan Gabino

Nacid el 28 de febrero de 1723 en Sassari (Italia); entrd en la
Compatiia el 28 de junio de 1741; salié para América en 1753. Era
en 1767 administrador d2 la hacienda Doima. Murid en el colegio
de Iglesias (Italia) el 25 de noviembre de 1772.

Cfr. Kratz, p. 43.

88 — Paray, José

Nacid en Celrd (Gerona) el 25 de marzo de 1714; entrd en la
Compafiia el 21 de enero de 1740; vino a América en 1743. Murib
en Ferrara el 27 de junio de 1785.

89 — Prieto Juan Bruno

Nacié en Villadeite (Espafia) el 7 de setiembre de 1716; entrd
en la Compatiia el 15 de febrero de 1734; vino al Nuevo Reino en
1735. Murid en Ferrara el 26 de octubre de 1792.Boticario.

10 Véase nota 5.



44 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

90 — Puyol, Jorge
Nacié en Banasaue (Espafia) el 22 de abril de 1729; entrd en
la Compaiiia el 31 de octubre de 1754. Carpintero.

91 — Quiroga, Nicolas

Nacié en Santafé el 17 de junio de 1735; entré en la Compafiia
el 20 de octubre de 1758; en 1767 cuidaba de las haciendas del co-
legio. Se secularizé el 31 de marzo de 1770.

92 — Reitter, Gaspar
Nacib en Baviera. Vino al Nuevo Reino en 1760. Tenia en 1767,
36 afios.

93 — Salvidea, Juan
Nacié en Cednuri (Vizcaya) en octubre de 1742; entrd en la
Compafiia en agosto de 1764.

94 — Silva, Tomas

Nacié en Vélez (Colombia) el 7 de marzo de 1733; entrd en la
Compaiiia el 1° de octubre de 1752; en 1767 cuidaba de las hacien-
das. Se secularizd el 25 de julio de 1768.

95 — Tristerer, Leonardo

Nacié en Estiria (Austria) el 11 de octubre de 1713; entrd en
la Compaiiia el 27 de octubre de 1740; vino a América en 1743; era
en 1767 administrador de la hacienda de Chamicera.

96 — Wilhem, Leonardo

Nacié en Mindeihein (Baviera) el 24 de octubre de 1722; entré
en la Compaiia el 7 de marzo de 1754. Vino a América en 1760.
Era en 1763 ayudante del boticaric. Murié el 7 de noviembre de
1767 en la navegacién de Cartagena a La Habana.

Cfr, Sierra, p. 404.

COLEGIO SEMINARIO DE SAN BARTOLOME

97 — P. José Yarza

Rector desde fekrero de 1767. Nacidé en Lezo de Guiptizcoa el
28 de setiembre de 1725; entré en la Compafiia el 2 de octubre de



SECCION HISTORICA 45

1744; hizo la profesién de cuatro votos el 2 de febrero de 1761. En-
sefid filosofia en la Universidad Javeriona y reunié sus lecciones
en sus Dissetartiones scholastico-empiricae in generalem Aristote-
lis physicam, iuxta utriusque Doctoris Angelici et Eximii mentem,
elaboratae. Explicd ademds en 1754 teologia moral y compuso el
Tractatus theologico-moralis de censuris. En Santafé se imprimid,
a fines del siglo xvuI, una Explicacién breve de oraciones, para
hallar perfecto modo de traducir, y hablar con acierto en la lengua
latina. Compuesto por uno de los originales de que escribié el P.
Yarza, obra estudiada por J. M. Rivas Sacconi en su obra El Latin
-en Colombia, (p. 151 ss).

Desterrado el P. Yarza en ltalia escribid, segiin el P. Hervés vy
Panduro, una Historia natural, civil y eclesidstica del reino de San-
tafé en América en italiano, y una Relacién de lo acaecido a los
Jjesuitas del reino de Santafé, desde el 19 de agosto de 1767 en que
se les intimdé el destierro hasta su establecimiento en Italia. Cree-
mos que esta ultima obra es la publicada por nosotros, en tra-
-duccién, en la Revista Javeriana, 38 (1952), p. 170-183.

El P. Yarza vivid 38 afios en Gubbio vy alli murié santamente
en 1806. El P. Luengo, en su Diario, trascribe la carta que escribidé
el pdarroco de la ciudad con ocasién de su muerte 11.

Cir. Quecedo, pp. 269-270; 290. Sommervogel; VIII; 1357.

‘98 — P. Leal, Joaquin

Nacié en Antioquia el 25 de octubre ae 1733; entré en la Com-
pafiia el 30 de julio de 1752; en 1763 se hallaba en Mompds como
operario.

99 — Cerda, Francisco
Escolar. Nacié en Valencia el 27 de setiembre de 1740; entrd
en la Compatfiia el 26 de febrero de 1759.

100 — Piltz, Matias

Coadjutor. Nacié en Baviera el 6 de febrero de 1700; entrd en
la Compatfiia el 19 de abril de 1722.

11 M. Luengo S. ]. Diario, t. 40 (1806), oct. 24 Cir. Revista Javeriana;
‘t. 38 (1952) p. 170-171.



46 JUAN MANUEL PACHECO S. J.
COLEGIO DE LAS NIEVES

101 — P. Gervasio Guerra

Rector. Nacié er. Cartagena (Colombia) el 9 de junio de 1728;
entrd en la Compatiicr el 20 de febrero de 1746. Era profesor de gra-
matica en Honde en 1756, y en Cartagena en 1763. De él escribe el
P. Bernardo Recio, al hablar de su visito a Cartagena: «Sobre todo
me deleitaban las funciones de aquella iglesia, la mejor de Car-
tcgena, acabada po~zos afios ha por un nuestro Hermano gran ar-
quitecto. Era la asistencia grande y muy dutiles los ejercicios de
dos congregaciones del Sagrado Corazén y de la buena muerte.
De esta cuidaba el P. Gervasio, sacerdote joven, a quien conside-
rando bien, me llené de confusién a vista de su celo y laboriosi-
dad, acompafiada de una gran modestia. Era hijo de un caballero
castellano, que tuvo un gobierno en aquella provincia [don Facun-
do Guerra Calderdn, gobernador de Antioquia de 1721 a 1727, y
ae 1741 a 1744]. Su madre [dofia Maria Antonia Pachecol, que era
de Salamenca y me llamaba paisano, muerto el padre, tenia de-
positado en este su hijo todo su consuelo con tres doncellas her-
manas, que vivian como monjas. [Oh qué lagrimas verteria al
verle llevarl» 12,

102 — P. Molina, José

Nacié en Medellin el 19 de marzo de 1689. Fue colegial de San
Bartolomé en 1704. Entré a la Compatiia el 15 de abril de 1709. Hizo
la profesién solemne el 19 de marzo de 1722. Era «muy instruido
en letras y de mucha virtud y gran predicador». Fue el primer rec-
tor del colegio de Antioquia (1736). Pasé luégo a la Universidad
Javeriana como profesor de teoclogia, y luégo de rector a Son Bar-
tolomé de 1739 a 1743. En 1750 era rector y maestro de novicios:
en Tunja. Fue nombrado Provincial, cargo que desempefié de 1754
a 1757, y terminado su provincialato pasd de rector del Colegio
Méximo. En 1763 se encontraba en el colegio de las Nieves.

De sus ensefianzas se conservan manuscritos el Tractatus theo-
logicus scholasticus de divina scientia y el Tractatus scholasticus
et theologicus de divina Providentia et Praedestinatione (1737).

Se quedd en Santafé por anciano y enfermo.

Cfr. Quecedo, p. 251-252; Restrepo Posada, p. 99.

12 Recio, B. S. J. Compendiosa relacién de la cristiandad de Quito
(Madrid, 1947), p. 568; J. M. Restrepo Sdenz; Gobernadores de Antioquia:
(22 edicién) p. 177-180.



SECCION HISTORICA 47

103 — P. Roel Domingo

Hermano gemelo del P. Bernardo Roel. Nacié en Santafé el 20
de abril de 1734. Fue colegial de San Bartolomé. Entré en la Com-
paiifa el 26 de setiembre de 1749. En 1763 era instructor en Santa-
¢ de los juniores. Se secularizd el 25 de julio de 1768; volvié al
Nuevo Reino en 1800 y murié en Santafé el 19 de enero de 180213,

COADJUTORES

104 — Martinez, Francisco

Nacié en Cabezuelas (Espafia) el 15 de noviembre de 1737;
entrd en la Compaiiia el 17 de diciembre de 1753. Vino a América
en 1760. En 1763 se halloba en Cartagena al cuidade de las ha-
ciendas del colegio.

105 — Padilla, Ignacio
Socio del P. Provincial. Nacidé en Santafé ¢l 6 de junio de 1706;
entrd en la Compaifiia el 23 de noviembre de 1727.

106 — Pena Francisco

Nacid en Madrid el 23 de enero de 1716; entré en la Compahia
el 25 de octubre de 1734. Vino al Nuevo Reino en 1735. Tipdgrafo.
En 1763 vivia en el colegio de las Nieves v administraba las ha-
ciendas.

RESIDENCIA DE FONTIBON
107 — P. Prados, Pedro

Pérroco de Fontibén. Nacié en Mompés el 6 de julio de 1721;-
entré en la Compaiiia el 8 de mayo de 1736. Hizo los Gltimos votos
el 7 de julio de 1754. Ensefiaba gramdtica en Mérida en 1756. En
enero de 1766 fue nombrado pdrroco de Fontibén. Estando deste-
rrado en Fano (ltalia) escribié la sigulente carta, con fecha del
27 de junio de 1788: Exmo. Sefor: Fiado en la conocida bondad
de V. E. con la cual ha favorecido a tantos de mis compaifieros en-
el destierro, me animo a hacer a V. E. la siguiente propuesta, per-
suadido querrd su benignidad favorecerme en este particular. Es

13 J. M. Caballero, Diarie, p. 99.



48 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

el caso que yo entré cura doctrinero del pueblo de Fontibdn, vecino
a Santafé de Bogotd. en el Nuevo Reino de Granada, a principios
. de enero del afio 66 y sali de él a principios de agosto del afic del
67, v asi estuve sirviendo el curato de indios diez y siete meses,
sin haber recibido el estipendio que S. M. el Rey tiene sefialado.
Cuando sali, ya por la turbacién, ya por la priesa que daban los
ministros reales, yo no pensé en cobrar lo que se me debia, lo que
se debe considerar como propio peculio, supuesto que los Supe-
riores lo dejaban a la libre disposicién del Cura, que actualmente
servia; pero ahora ya viejo de sesenta y siete afios y con la bella
- ocasién que V. E. ha mostrado de su favor a otros, me he determi-
nado a poner en manos de V. E. esta siplica. Todo lo dicho es ver-
.dad y V. E. se podrd informar de los ministros de Santafé, los cua-
les en sus libros no podrén encontrar recibo mio no habiendo yo
recibido el estipendio en todo el sobre dicho tiempo, a lo que afia-
do la fe del que entonces era mi Provincial, que certifica haber yo
servido el dicho curato bien que esto es ptblico en aquellas par-
tes y de lo que se acordarédn muy bien los de Santafé, y principal-
mente el venerable provisor Dr. Don José Quijano, y el Dr. Don
Bernardo Gonzalco que vino a sustituir el curato en mi lugar 4.

NOVICIADO DE TUNJA

108 — P. Domingo Scribani

Rector vy Maestro de novicios. Nacié en Piacenza (ltalia) el
21 de setiembre de 1707; entrd en la Compaiiia el 2 de febrero de
1725. Vino a América en 1743. Fue superior de la misién de los
Llanos (1751), rector y maestro de novicios en Tunja (1753), pro-
fesor de derecho canédnico en la Universidad Javeriana (1756) y
Provincial de 1758 a 1764. El P. Recio, quien le conocié en Espafiq,
en donde se hallaba el P. Scribani como procurador de la Provincia
en 1766, dice de él: Era este... de tan acreditado talento, que fue
dos veces, una tras otra, provincial de.Santa Fe. Era italiano, hijo
de Parma, muy bien parecido y entendido, y como tal hallé cabi-
da con la reina madre dofia Isabel, la Permesana 5. Vuelto, por
el destierro, a la Provincia de Venecia, fue padre espiritual en el
colegio de Cotignola. Murié el 12 de noviembre de 1769.

Cir. Kratz, p. 44.

14 Archivo Nacional, Misceldnea, t. 89; f. 656.
15 Recio, B. op. cit. p. 569.



SECCION HISTORICA 49

109 — P. Assuaje, Ignacio

Nacié en Mérida (Venezuela) el 2 de noviembre de 1702; en-
tré en la Compaiiia el 11 de marzo de 1720; hizo la profesién de
cuatro votos el 18 de diciembre de 1741. Se quedd en Tunja por
enfermo.

110 — P. Ballesteros, Vicente

Ministro v procurador. Nacié en Marchena (Espafia) el 2 de
agosto de 1730; entré en la Compafiia el 8 de octubre de 1748; vi-
no a Ameérica en 1750.

111 — P. Campi, Francisco

Nacié en Monegrillo (Zaragoza) el 2 de marzo de 1739; entrd
en la Compafiia el 8 de julio de 1756; vino al Nuevo Reino en 1766.
Desterrado a Italia hizo la profesidén el 15 de agosto de 1773. Res-
tablecida la Compafiia se unié a la Provincia de Espafia, y fue
rector de Tortosa desde el 26 de octubre de 1816. Murié en Tortosa
en 1821. Compuso entre otras obras: La [liada de Homero, tradu-
cida y con anotaciones y Hesiodo traducido de griego en caste-
llano.

Cir. Uriarte-Lecing, II, 71-72.

112 — P. Espinosa, Juan

Nacid en Sevilla el 20 de junio de 1714; entré en la Compaiia
el 28 de setiembre de 1734. Vino atn novicio al Nuevo Reino. Hizo
la profesién solemne el 4 de marzo de 1753. Fue misionero en el
Meta y pdrroco de la reduccién de Casimena, fundada por él en
1746.

113 — P. Gutiérrez, Dionisio

Nacié en Rionegroe (Antioquia) el 9 de octubre de 1740; enird
en la Compatiia el 30 de marzo d= 1760. Murié en Gubbio el 5 de
junio de 1785.

114 — P. Oliver, Juan Bautista
Nacié en Palma de Mayorca el 9 de agosto de 1738; entré en
la Compatiia el 30 de abril d= 1755; vino al Nuevo Reino en 1760.

115 — P. Quiros, Francisco Antonio
Nacié en San Clemsnte (Espafia) el 14 (12?) de setiembre
de 1700; entrd en la Compaiiia el 21 de junio de 1717; hizo los dl-



50 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

timos votos el 19 da marzo de 1733. Fue misionero en los Llanos.
(1736), y pdrroco de Fontibén (1751). Fue ademds rector del co-
legio de las Nieves, en Santafé. Se quedd enfermo en Tunja.

116 — P. Sales, Juan Bautista

Nacid en Vietri sul Mare (Salerno, Italia) el 14 de noviembre
de 1719; entrd en la Compaiia, en Roma, el 7 de setiembre de
1755. Pasé al Nuevo Reino en 1760. En 1763 era misionero en Casi-
mena (Meta). Vuelto a Italia murié el 7 de julio de 1769 en el co-
legio de Sezze.

Cir. Kratz, p. 41.

117 — P. Sorbo, Salvador

Nacié en Roma el 28 (29?) de marzo de 1741; entrd en la Com-
pafiia el 9 de enero de 1753; vino al Nuevo Reino en 1760. Era pro-
fesor de retérica. Vuelto a ltalia trabajé en los colegios de Fa-
kriano, Ancona y Recanati.

Cir. Kratz, p. 44.

118 — P. Vilas, Tomas de

Nacié en Tortosa (Espafia) el 19 de mayo de 1737; entrd en
la Compaiifa el 13 de julio de 1759; vino a América en 1760. Era
en 1763 misionero en el Orinoco.

HACIAN TERCERA PROBACION

119 — Font, Esteban

Nacidé en Lledd (Gerona, Espafia) el 9 de marzo de 1740; en-
tré en la Compatiia el 24 de julio de 1760, y vino en ese afio a Amé-
rica.

120 — Guzman, Mateo de

Nacié en Villamarchdn (Espafia) el 21 de setiembre de 1739;
entré en la Compaiiia el 29 de abril de 1760 y vino en este afio al
Nuevo Reino.

121 — Lloret, Esteban

Nacié en Denia (Espafia) el 8 de octubre de 1738; entrd en la
Compaiiia el 29 de abril de 1760; vino a América en 1760.



SECCION HISTORICA 51

122 — Pascual, Andrés

Nacié en el arzobispado de Burgos el 10 de febrero de 1739;
entré en la Compafiia el 6 de noviembre de 1759; vino a América

en 1760.

COADJUTORES

132 — Funes, Tomas
Nacié en Santafé el 5 de marzo de 1739; entrd en la Compa-
fiia el 19 de febrero de 1757.

124 — Heredia, Juan

Nacid en Barcelona el 12 de marzo de 1716; entrd en la Com-
paiiia el 25 de octubre de 1735; era maestro de nifios.

125 — Pelaez, José

Nacié en Medellin el 2 de enero de 1706; entré en la Compa-
fiia el 12 de junio de 1729. Se quedd en Tunja por enfermo.

126 — Sant, Juan

Nacié en San Lorenzo de Moranys (Catalufia) el 27 de junio
de 1727; entrd en la Compaiiia el 5 de junio de 1747; vino en 1753
al Nuevo Reino. Sastre. Murié en Roma el 16 de octubre de 1790.

127 — Schauberger, Lorenzo

Nacid en Ratisbena (Baviera) el 20 de abril de 1726; entrd
en la Compatiia el 26 de marzo de 1753; vino a América en 1753.
Panadero y administrador de haciendas.

128 — Tirado, Facundo

Nacié en Medellin el 29 de noviembre de 1725; entrd en la
Compatiia el 30 de abril de 1752. Fue maestro y administrador de
kaciendas. Se seculerizd el 26 de junio de 1772.

129 — Vargas, José

Nacié en San Gil (Colombia). Tenia en 1767, 23 afios. Se se-
cularizé el 7 de abril de 1770.



52 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

NOVICIOS ESCOLARES

1360 — Carchano, Francisco

Nacié en Gorga (Alicante) el 18 de marzo de 1747; entré en
la Compaiia el 23 de marzo de 1766, y este mismo afio vino a
América. Agregado a la Compatfiia restablecida hizo la profesién
colemne el 15 de agosto de 1816. En 1820 pasé de Espana a ltalia,
librdndole Dios de las manos de los constitucionales que le habian
condenado a muerte De vuelta a Espafia ensefié humanidades en
el Colegio Imperial de Madrid, y fue rector y maestro de novicios
en el de Manresa. Murié en Manresa el 24 de agosto de 1831.

Cfr. Uriarte—Lecina, II, p. 98. »

131 — Casanova, Ramén
Nacié en la arquididcesis de Barcelona, tenia 23 afios en 1767.

132 — Castro, Vicente
Nacié en Santafé; 20 afios. Murié en Roma el 13 de abril de
1784.

133 — Constans, Mariano
Nacié en Barcelona, vino a América en 1768, tenia en 1767,
24 afios.

134 — Gonzalez, Leandro
Nacid en Beniarrés (Espafia); vino en 1766, 18 afios.

135 — Igaregui, Francisco
Nacié en Azcoitia (Espafia); 15 afics.

136 — Lastra, Pedro .
Nacié en Mompds; fue colegial de San Bartolomé; 27 afios.

137 — Petit, Juan

Nacid en Gerona; vino en 1766; 19 afios.

138 — Pla, José

Nacié en Beniatjiar (Espafia); vino en 1766; 20 afios. Murié el
29 de diciembre de 1767 en el hospital de Nuestra Sefiora de Belén,
en La Habana. ’



SECCION HISTORICA 53

139 — Sanz, Vicente

Nacié en Onteniente (Espafia); vino en 1766; 24 afios.

140 — Sebastian, Diego Tomas

Nacié en Mora de Rubielos; vino en 1766; 17 afios.

141 — Sellens, Antonio

Nacibé en Fuente-Encarros (Valencia), vino en 1766; 23 afios.
Murié en Roma el 25 de setiembre de 1794.

142 — Villa, Juan Andrés

Nacié en Medellin; fue colegial de San Bartclomé; 18 afics.
Muribé en Pérgola el 12 de abril de 1775 16,

NOVICIOS COADJUTORES
3 — Carranza, Manuel

Nacid en Santafé de Bogotd, 26 afios.

144 — Cueralto, Francisco

Nacié en Albié (Catalufia); vino a América en 1766; 27 afics.

145 — Moreno, Juan Bautista

~ Nacié en Baeza (Espafia); 22 afios.

146 — Villaseca, Lorenzo
Nacié en Mataré (Catalufia); 19 afios.

COLEGIO DE ANTIOQUIA
147 — P. Victorino Padilla

Rector. Nacidé en Santafé de Bogotd el 5 de setiembre de 1712;
entré en la Compaiiia el 4 de noviembre de 1728; hizo la profesidén
de cuatro votos el 25 de mayo de 1749. Habia sido ya rector de es-
te mismo colegio en 1751. Camino del destierro, estuvo a punto de
morir en las montafias de Antioquia en viaje para Mompds. Dié-

16 Cfr. Uriarte J. E. Catdlogo razonado .de obras anénimas y seudéni-
mas de autores de la Compaiiia de Jesiis perienecientes a la antigua Asis-
tencia de Espaiia, n. 6068.



54 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

ronle dos parasismos, dice su conductor, de tal modo que a fuerza
de diligencias y vino lo pude volver para llegar, habiéndole car-

gado gran trecho por muerto 7,

148 — P. Molina, José Salvador

Nacid en la ciudad de Antioquia el 8 de noviembre de 1711;
entrd en la Compafiia el 9 de mayo de 1731; hizo los dltimos vo-
tos el 29 de setiembre de 1743. Muridé en Gubbio el 23 de mayo de

1785.

149 — P. Sanchez, Sebastian

Nacié en Tequia (Santander, Colombia) el 22 de enero de
1715; entré en la Compatfiia el 3 de mayo de 1734; hizo la profesién
solemne el 28 de agosto de 1751; en 1763 trabajaba en el colegio

de Pamplona.

150 — P. Vélez, Manuel

Nacid en Santafé de Bogotd el 24 de febrero de 1729; era hijo
de don Antonio Vélez Ladrén de Guevara y hermano del poeta
Francisco Antonio. Entré en la Compaiiia el 5 de enero de 1752.
Murié en Gubbio el 17 de mayo de 1787.

COLEGIO DE CARTAGENA

151 — P. Juan Salvador Quintana

Rector. Nacié en Mompds el 12 de marzo de 1710; ingresé en
¢l colegio de San Bartolomé en 1725 y entrd en la Compatiia el 26
de noviembre de 1730. Hizo la profesién solemne el 21 de julio de
1743. Fue ministro del coiegio seminario de San Bartolomé (1743),
vice-rector del colegio de las Nieves (1751), procurador general
de la Provincia (1753), rector de Mompés (1756) y de Antioquia
(1763). Pérroco de Fontibén de 1764-1765.

Cir. Restrepo Posada, p. 99.

152 — P. Gémez, Felipe
Nacié en AndGjar (Espafia) el 20 de enero de 1737; entrdé en
la Compatfiia el 5 de julio de 1753. Vino a América en 1760.

17 En Groot, ]. M. Historia, II; p. 92; Archivo Nacional; Temporalidades;
t. 17, £. 850.



SECCION HISTORICA 55

153 — P. Manna, Juan Bautista

Nacid el 12 (15?) de enero de 1717 en Alghero (ltalia); entrd
en la Compatiia el 25 de enero de 1734. Vino al Nuevo Reino en
1749 e hizo su profesién solemne el 2 de febrero de 1751. Fue Socio
.cel P. Provincial. En 1763 trabajaba en el colegio de las Nieves.
y de alli pasé de rector a Cartagena. Vuelto a Italia fue confesor
en el colegio de Alghero.

Cfr. Kratz, p. 43.

154 — P. Olarte, Ignacio

Socio del P. Provincial. Nacié en Navalcarnero (Espaifia) el 3
-de abril de 1726; entrd en la Compaiiia el 30 de abril de 1738; vino
al Nuevo Reino en 1760. Hizo la profesién de cuatro votos el 2 de
febrero de 1760; en 1763 se encontraba en Caracas como operario,
y en marzo de 1767 era superior de este colegio. Murié en Génova
el 14 de febrero de 1794.

155 — P. Pérez, Felipe

Nacid en Bustares (Espafia) el 12 de mayo de 1737; entrd en
la Compatiia el 2 de marzo de 1759; vino a América en 1760.

‘156 — P. Visner, Joaquin

Nacié en Cetina el 30 de noviembre de 1713; entré en la Com-
_pafiia el 4 de marzo de 1734,vino a América en 1735. Vivié en San-
to Domingo de 1738 a 1753. Hizo sus ultimos votos el 25 de diciem-
‘bre de 1751. Murié en agosto de 1767 en la navegacién de Carta-
gena a La Habana.

COADJUTORES

157 — Altafulla, Francisco
Nacidé en el reinc de Valencia el 13 de enero de 1738; entré
en la Compatfiia el 14 de noviembre de 1762; ropero.

158 — Soler, Juan

Nacié en Cardona (Espafia) el 24 de junio de 1738; entré en
la Compaiiia el 10 de agosto de 1759; vino al Nuevo Reino en 1760.



56 JUAN MANUEL PACHECO S. 7J.

COLEGIO DE HONDA

159 — P. Juan Diaz

Rector del Colegio. Nacié en Tortosa el 19 de julio de 1714; en-
iré en la Compatiia el 25 de octubre de 1734; vino al Nuevo Reino
en 1735. Hizo la profesién de cuatro votos el 3 de mayo de 1749.
En 1751 desempefiaba el cargo de procurador en el colegio de Car-
tagena, y en 1756 el de ministro en Pamplona. Murié en Ferrara
(Tialia) el 24 de diciembre de 1772.

160 — P. Benavente, Carlos

Nacié en Villa de Gerri (Catalufia) el 30 de marzo de 1722;
entré en la Compaiiia el 18 julio de 1739; vino a América en 1760.
En 1763 se encontraba de misionero en el Orinoco.

161 — P. Fuentes, Juan

Natural de Baeza (Espafia) en donde nacié el 20 de mayo de
1731; entrd en la Compaiiia el 25 de octubre de 1748; vino al Nue-
vo Reino en 1750. Hizo los ultimos votos el 15 de agosto de 1761.
En 1763 se encontraba de operario en el noviciado de Tunja. Mu-
rié en Fano (Italia) el 12 de marzo de 1788.

162 — Tejada, Manuel

Coadjutor. Nacié en Villa de Laguna el 12 de mayo de 1735;
entrd en la Compailia el 8 de abril de 1756. Secularizado el 11 de
cgosto de 1770.

COLEGIO DE MOMPOS

163 — P. Salvador Pérez

Rector del colegio. Nacié en Parcent (Espafia) el 25 de marzo
de 1717; entré en la Compaiiia el 3 mayo de 1740; vino a América
en 1743. En 1751 ensefiaba gramdtica en Cartagena, luégo fue mi-
nistro y procurador del mismo colégio. Fue el que suministré al P.
Felipe Gilii las noticias sobre la provincia de Cartagena, que in-
cluye éste en su Saggio di storia americana.

164 — P. Grossis, Jeronimo

Nacié en C4diz el 29 de marzo de 1698; entré en la Compadia
el 31 de diciembre de 1723; hizo la profesién de cuatro votos el 16.



SECCION HISTORICA 57

de junio de 1746. En 1736 se encontraba en el colegio de Pamplo-
na; fue luégo vicerrector del colegio de Cartagena (1738), opera-
rio en Santafé (1751), vicerrector de Honda (1756) y de nuevo
vicerrector de Cartagena en 1763.

165 — P. Gutiérrez, Ignacio

Ministro del colegio. Nacid en Ittiri (Cerdefia) el 26 de diciem-
bre de 1726; entrd en la Compatfiia el 13 de junio de 1744; vino al
Nuevo Reino en 1760. Hizo la profesién de cuatro votos el 15 de
agosto de 1761. En 1763 era ministro en el colegio de Cartagena.
Vuelto a Italia residié en el colegio de Alghero.

Cir. Kratz, p. 43.

166 — P. Rueda, Agustin de

Nacié en Pozaldez (Castilla) el 28 de agosto de 1711; entrd en
la Compatiia el 20 de mayo de 1732. Vino a América en 1735. Hizo
la profesién solemne el 2 de febrero de 1751. En este afio residia
en €l colegio de Santafé, fue luégo procurador del colegio de Car-
tagena (1753-56) y vicerrector del colegio de Honda (1763).

167 — P. Valdivieso, Juan

Nacié en Girdn (Colombia) el 5 de setiembre de 1720; entré
en la Compatia el 9 de marzo de 1754. El 27 de julio de 1767 escri-
bia, desde Mompds, a su hermano José Garcia Valdivieso: El dia
quince de julio de mil setecientos setenta y siete se nos ha notifi-
cado a todos los jesuitas una cédula de Su Majestad con la cual
nos destierra de los dominios de Espafia, y aunque al presente no
sé de clerto para dénde vamos, es regular vamos a la Italia o a
Roma; nada de esto me aflije, ni hasta el presente, desde que en-
tré en la Compafiia me ha venido el menor arrepentimiento; y
antes bien cada dia, gracias a nuestro Dios me hallo (aun en las
presentes circunstancias) mdés alegre y gustoso, v le doy infinitas
gracias al Sefior por haberme traido, sin yo merecerlo, a su casa
vy Compaiiia... Yo estoy aguardando a los Padres que han de
venir de Honda para viajar a Cartagena, y de alli, segiin me per-
suado, embarcarme. . .18,

168 — Julian, Javier
Escolar. Hermaio del P. Antonio Julidn. De él escribe el P. Lo-

18 Archivo Nacional, Temporalidades, t. 16; f. 336 ss.



58 JUAN MANUEL PACHECO S. 7J.

renzo Hervds y Panduro en su Biblioteca Jesuitica: «Nacié a 3 de
de marzo de 1744 en Campredon, diocesis de Gerona; y habiendo
estudiado latinidad y filosofia en Cervera, fue recibido entre los
jesuitas de Madrid a 23 de julio de 1759. En el 1760 pasé a la pro-
vincia jesuitica de Santafé del Nuevo Reino de Granada, v habien-
do repetido el estudio de la filosofia y concluido el de la teologia
recibié @l orden sacerdotal. Reside en Roma. Escribié: 1. Pluto
<deiectus, vel destructio Erebi. Tragedia latina. 2. Merx nova entivm
virtutalium ab Europa nuper in Americam advecta. Obra cémica.
3. Scholasticus Societatis Iesu practice instructus. 4. Summa Theo-
logiae scholasticae uno volumine comprehensa. 5. Meditaciones
.breves. 6. Pardfrasi de los salmos de David. 7. Systema Molinae cir-
ca concordiam gratiae divinae cum libero arbitrio. 8. Curso filosé-
fico en cinco tomos. El autor ha enviado a Madrid esta obra escri-
ta en lengua latina. 9. Anacreonte traducido en espaiiol con expli-
cacién de sus palabras para uso de los que estudian la lengua
~griega. 10. La sovranitd pontificia: ossia opera sopra il dominio
temporale del Papa. Un tomo. 11. Traduccién espafiola de la obra
de Wallerio sobre el origen del mundo y particularmente de la

tierra».

COADJUTORES

169 — Gonzalez, Juan Manuel
Nacié en Puerto de Santa Maria el 30 de junio de 1737; en-
416 en la Compatiiia el 19 de febrero de 1755; maestro de nifios.

‘170 — Molina, Toribio
Nacib en Antioquia el 14 de julio de 1701; entré en la Compa-
-fifa el 12 de junio de 1729.

171 — Orus, Simon
Nacid en la Villa de Forla (Aragdn) el 27 de febrero de 1737;
-entré en la Compafiia el 21 de octubre de 1759; vino al Nuevo Rei-

‘no en 1760.

COLEGIO DE PAMPLONA

172 — P. Lorenzo Tirado
Rector del Colegio. Nacié en Medellin el 27 de noviembre de
1725, hijo del capitén Juan Tirado Cabello y dofia Tomasa Zapata



SECCION HISTORICA 59

v Jaramillo; entrd en la Compafiia el 31 de octubre de 1745 e hizo

la profesién de cuatro votos el 2 de febrero de 1759; ensefid en la

Universidad Javeriana filosofia, teologia moral y sagrada escritura.

De sus lecciones han quedado manuscritas el Tractatus theologico-

moralis de iustitia et iure, 1763 y Prolegomena in Sacram Scriptu-

ram, 1764. Fue rector del Seminario de San Bartolomé de 1760 a 1767.
Cir. Quecedo, p. 272 y 282; Restrepo Posada, p. 100-101.

173 — P. Aldaiturriaga, Salvador

Nacié en Bilbao el 15 de abril de 1737; entrd en la Compafiia el
19 de diciembre de 1758; vino al Nuevo Reino en 1760. Se secularizé
el 26 de agosto de 1770. Murié en Orciano (ltalia) el 11 de enero
de 1796.

174 — P. Gaitan, Manuel

Nacié en Soria el 19 de mayo de 1700; entré en la Compafiia el
6 de octubre de 1728; hizo los tltimos votos el 2 de octubre de 1741.
Fue misionero entre los gentiles y era rector del colegio de Pamplona
en 1763.

175 — P. Gonzilez, Cayetano

Nacié en San Martin (Espafia) el 22 de setiembre de 1702; en-
trd en la Compafiia el 16 de diciembre de 1722; vino al Nuevo Reino
en 1723 siendo novicio. Hizo la profesién de cuatro votos el 25 de
julio de 1743. En 1751 era rector del colegio de Mompds, vy en 1756
vivia en Mérida. En tiempo de la expulsién se quedé en Clcuta, en-
fermo y demente. Murié en San José de Clcuta el 25 de junio de
1770.

Cfr. Archivo Nacional, Misceldnea, tomo 89; f. 677.

176 — P. Jiménez, Francisco Javier

Nacié en Medellin el 28 de marzo de 1718; entrd en la Compa-
fila el 31 de octubre de 1750. Hizo los tltimos votos el 2 de febrero
de 1761. Fue misionero en el Orinoco. El P. Felipe Gilii le debe al
P. Jimenez las noticias sobre la Provincia de Antioquia que trae en
su Saggio di storia americana. Muridé en Roma el 12 de julio de 1793.

177 — P. Rojas, Enrique
Nacié en Tunja el 10 de marzo de 1729; eniré en la Compaiiia
¢l 30 de agosto de 1746. En 1757 se encontraba en la reduccién de



60 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

Uruana en el Orinoco, vy Eugenio de Alvarado, en su informe reser-
vado dice de él: El cuidado del pueblo (de Uruana) estd a cargo del
Padre Enrique Rojas, espafiol criollo de la ciudad de Tunja, sujeto
de distingquida virtud, si bien sus pocos afios no le han quitado los
temores del Noviciado, y su dulce tranquilidad de espiritu le da mo-
tivo a tratar con agrado los indios Otomacos que no estdn bien per-
suadidos a la vida civil y cristiana que los Padres les ofrecen 18. En
1763 se hallaba en Coro (Venezuela) en la residencia que se inten-
taba fundar en esa ciudad. Secularizado el 25 de julio de 1768.

178 — P. Zubimendi, Ignacio

Nacié en Azpeit'a el 9 de julio de 1720; entré en la Compafiia
el 17 de setiembre d= 1740; vino a América en 1743. Hizo la profe-
sién de cuatro votos el 2 de febrerc de 1759. Murié en Gubbio el 11
de diciembre de 1792.

179 — P. Zuleta, Bartolomé

Nacid en Lebrija (Sevilla-Espafia) €l 11 de enero de 1736; en-
tré en la Compaiiia el 14 de agosto de 1753. Fue misionero en los
[lanos de Casanare.

COADJUTORES

180 — Garcia, Leonardo

Nacid en el Socorro (Colombia) en setiembre de 1716; entrd en
la Compatiia el 30 de mayo de 1734. Muridé en Roma el 8 de febrero
de 1777.

181 — Rodriguez, Salvador

Nacié en Machetd (Colombia) el 22 de mayo de 1717; entrd en
la Compatiia el 30 de mayo de 1734. Cuidaba de la hacienda de
Clcuta. Murié en Fano (ltalia) el 9 de abril de 1787.

182 — Rojas, Pedro
Nacié en Tunja el 1° de mayo de 1716; entrd el 6 de enero de
17835. Carpintero.

18 Cuervo, A. Documentos inédites; III; p. 205-206.



SECCION HISTORICA 61

COLEGIO DE CARACAS (Venezuela)

183 — P. José Pagés

Rector. El 19 de marzo de 1767 salié el P. Pagés de Santafé pa-
ra Caracas 1Y, Nacid en Barceiona el 15 de octubre de 1709; entrd
en la Compatiiia el 186 de mayo de 1727. Vino a América en 1743. Hizo
la profesién de cuatro votos el 19 de mayo de 1746. Fue profesor de
teologia, sagrada escritura e instituciones juridicas en la Universi-
dad Javeriana. Nombrado procurador de la Provincia fue a Espafia
v Roma y regresé el 26 de agosto de 1761 a Santafé con una expe-
dicién de 62 misioneros 20,

Se conservan manuscritas sus lecciones De iustificatione impio-
rum ac de iustorum meritis (1752) vy De perfectionibus Christi (1748).

En la Synopsis historiae Societatis Iesu (Lovanii, 1950), c. 667
figura el P. Pagés como Viceprovincial en Ajaccio, (1768-1770).

Cfr. Quecedo, p. 253-254.

184 — P. Otero, Francisco Javier

Nacié en San Gil (Colombia) el 19 de junio de 1720; entré en
la Compatiia el 10 de octubre de 1736; hizo la profesién solemne
el 2 de febrero de 1754. En 1763 residia en Santo Domingo.

185 — P. Parada, Manuel

Nacid en Pontevedra (Espafia) en mayo de 1735; entrd en la
Compafiia el 19 de noviembre de 1753. En 1763 ensefiacba gramdé-
tica en el colegio de Santafé. Se secularizdé el 10 de octubre de
1769. El P. Manuel Luengo narra de él en su Diario: En Ia Provin-
cia de Santafé o del Nuevo Reino habia al tiempo que fue desterrada
de la América y vino a la Italia, un joven llamado Manuel Pa-
rada, que, a lo que oigo asegurar, es natural de Ia villa de Ponte-
vedra en el Reino de Galicia, e hijo de padres honrados. En su Pro-
vincia fue maestro de retérica, y algunos que hay aqui y le cono-
cieron nos le pintan como un joven de buenos talentos, no mal
instruido, de agrado y buen modo en el trato, algo entremetido, y
hombre feliz y de buena estrella. Y esto tltimo no deja de descu-
brirse con una extrafiisima y singularisima fortuna (aunque yo es-
toy muy lejos de envididrsela) en unos tiempos, en que para los
que han sido jesuitas no hay nada mds que desprecios, ignomi-

19 Archivo Nacional, Temporalidades, t. 16; f. 651.
20 Vargas Juardo, Diario, p. 59.



62 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

nias, trabajos, miserias y cruces. A poco tiempo después que llegd
su Provincia a Italia, salié de la Compafiia, y se fue a establecer
¢ Roma; y aqui se le metié tan fuertemente en la cabeza que he-
bia de entrar a servi, a Monsefior Braschi, que era entonces teso-
rero, que no perdond a diligencia para lograrlo. A este fin solicité
y consiguié empefio y recomendacidn de la serenisima viuda de
Sajonia, que estaba en Roma por aquel tiempo... A una reco-
mendacién tan poderosa no pudo negarse monsefior tesorero, y
respondié que le recibiria en su familia con gusto, si, como corrian
voces, le harian pronto cardenal. Y habiendo llegado este caso, en
el abril de 1773, precediendo una esquela del ministro de Esparfia,
en que decia que por su parte no habia inconveniente en ello, le
admitié a su servicio el Emmo. Braschi y le hizo su copero; y ahora,
habiendo sido elegido sumo Pontifice, le ha hecho Monsefior y su
camarero secreto. Empezd al instante a ejercitar este su empleo ves-
tido de morado o de monsefior. .. 2%,

Monsefior Parada murié en Terni en 1802 como lo refiere el
mismo P. Luengo: Dic. 18. En la ciudad de Terni murié pocos dias
ha Monsefior Manuel Parada... Después de una gravisima enfer-
medad en Roma, se fue a la dicha ciudad de Terni para acabar de
convalecer, y alli ha muerto. Aunque dejé la Compaiia, siempre
le conservd afecto, y le mostré en varias ocasiones, v le ha mos-
trado también en su muerte, pues ha sido su testamentario el jesuita
italiano Vicente Bolpioni, que era su amigo, que segin las inten-
ciones y voluntad del difunto, va dando algunas buenas limosnas
a varios jesuitas pobres 22,

186 — P. Sanna, Demetrio

Nacié en Tiesi (Cerdefia) el 12 de enero de 1729; entrd en la
Compartiia el 26 de marzo de 1747. Vino al Nuevo Reino en 1760.
Vivia en Fano en 1801. Escribié: II peccato in religione ed in Logi-
ca degli Atti e Decreti del concilio diocesano de Piostoia (Assisi,

1791).
Cir. Kratz, p. 44. Sommervogel; VII; 573-574.

COADJUTORES
187 — Aguilar, Francisco
Nacié en Mezquita (Espafia) el 6 de marzo de 1732; entrd en

21 Luengo, M. Diario, tomo 9; p. 93-95 (Archivo Ofia).
22 Luengo, M. Diario, 1802; diciembre 18; p. 291.



SECCION HISTORICA 63

la Compaiiia el 4 de junio de 1761. En 1763 era portero en el cole-
gio de Tunja.

188 — Mas, Francisco

Nacié en la provincia de Tarragona el 14 de febrero de 1730,
entré en la Compatiia el 14 de febrero de 1753. Vino a América
en 1760.

189 — Schlensinger, Miguel

Nacié en Dilligen (Alemania) el 19 de mayo de 1729; entrd
en la Compafiia el 18 de febrero de 1753. Arquitecto. Vino a Amé-
rica en 1759. Estaba en Caracas en 1766 y después del terremoto de -
octubre se le nombré perito para examinar los templos que su-
frieron deterioros 23.

COLEGIO DE MERIDA (Venezuela)

190 — P. Manuel Collado

Rector del Colegio. Nacié en Belmonte el 22 de setiembre de -
1714; entrd en la Compaiiia el 15 de agosto de 1739. Vino al Nue-
vo Reino en 1743. Residia en Mompds en 1751, y era procurador de
las misiones en 1756. Fue rector del colegio de Mompds (1763).

191 — P. Aranda, Blas

Nacié en Denia (Espafia) el 3 de febrero de 1723; entrd en la-
Compatiia el 17 de setiembre de 1740. Vino al Nuevo Reino en
1743. Hizo la profesién de cuatro votos el 15 de agosto de 1756.
Fue pdrroco de Patute en la misién de Casanare. En 1763 vivia en
el colegio de Pamplona.

192 — P. Erazo, Jovier

Nacié en Cartagena (Colombia) el 8 de marzo de 1721; entrd
en la Compafia el 19 de enero de 1736; hizo la profesién de cua-
tro votos el 15 de agosto de 1754. Vivia en Tunja en 1751 y en
Pamplona en 1756. Ya en 1763 se encontraba en Mérida.

193 — P. Monerris, Vicente

Nacié en Gayanes (Alicante, Espafia) el 25 de diciembre de
1738; entrd el 22 de noviembre de 1755. Vino a América en 1760.

23 Cfr. Manuel Aguirre Elorriaga S. ]. La Compaiiia de Jesis en Vene-.
zuela (Caracas, 1941), p. 135-136.



64 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

RESIDENCIA DE MARACAIBO (Venezuela)

124 — P. Matias Lifian

Superior. Como tal escribia el 22 de mayo de 176§ una carta
al P. Lorenzo Tirado, rector del colegio de Pamplona, sobre asun-
tos econémicos 2¢. Nocié en Cartagena (Colombia) el 25 de febre-
ro de 1708; entrd en la Compafiia el 6 de noviembre de 1723; hizo
la profesién de cuatrc votos el 13 de junio de 1742. En 1736 ense-
fiaba gramdtica en Santafé. Fue profesor de teologia en Santo Do-
mingo (1751), socio del P. Provincial (1753) y rector y maestro de
novicios en Tunja en 1756. En 1763 residia en el colegio de Mompéds.

195 — P. Ferraro, Juan Antonio

Se encontraba en Maracaibo de paso para Santo Domingo, a
donde iba como rector del colegio. Asi se deduce de la carta del P.
Lifidn anteriormente citada: Esto (cargas de cacao)... navega a
Santo Domingo con el P. Rector Juan Antonio Ferraro. El P. Ferraro
habia nacido en Antioquia el 24 de setiembre de 1717; entrd en la
Compatiia el 30 de julio de 1738; hizo la profesién solemne el 21 de
marzo de 1755. En 1751 se encontraba de ministro en la casa de pro-
bacién de Tunja, y en 1753 con igual cargo en Santafé. Fue profesor
de filosofia (1753) y de teclogia (1763) en la Universidad Jave-
riana. De sus ensefianzas se conservan los siguientes manuscritos:
Tractatus theologico-scholasticus de Deo Trino, 1762, Disputationes
theologico-scholasticae de Deo Homine 1764, Tractatus bipartitus de
gratia habituali et merito, v De iustitia et iure.

Cfr. Quecedo, p. 255-256, 272.

196 — P. Julian, Ignacio
~ Nacié en Camprodén (Gerona) el 27 de enero de 1737; entrd
en la Compafiia el 13 de mayo de 1785; vino a América en 1760.

197 — Konik, Lorenzo

Coadjutor. Carpintero. Nacié en Amsterdam el 13 de mayo de
1698; entrd en la Compafiia el 28 de febrero de 1729. Murié en Ma-
racaibo el 17 ds febrero de 1768 5.

24 Archivo Nacional, Temporalidades, t. 21; f. 624 ss.
25 Cfr. Sierra, Vicente, Los jesuitas germanos en la conquista espiritual
- de Hispano-América, p. 169. '



SECCION HISTORICA 65

COLEGIO DE SANTO DOMINGO (Rep. Dominicana)
198 — P. Pedro Zabala

Nacié en Salinas (Guiptzcoa) el 13 de junio de 1709; entrd en
la Compatfiia el 9 de julio de 1727. Hizo la profesién de cuatro vo-
tos el 19 de enero de 1744. En 1736 residia en Honda. Ensefid gra-
mdtica, filosofia y teclogia. Murié en Orciano (Italia) el 28 de fe-
brero de 1769.

.199 — P. Casanova, Francisco

Nacié en Barcelona el 10 de octubre de 1733; entré en la Com-
-patfiia el el 22 de abril de 1751. Vino al Nuevo Reino en 1760. Vivia
en Pérgola (Italia) en 1774.

200 — P. Colén, Antonio

Nacié en Pollenza (Mayorca) el 10 de mayo de 1720; entrd en
la Compafiia el 16 de diciembre de 1740; vino a América en 1741.
Fue profesor de filosofia y teologia. Vivia en Scapezano (Italia) en
1774.

201 — P. Millan, Pedro

Nacié en Almadén (Espafia) €l 28 de noviembre de 1716; entrd
en la Compatiia el 19 de febrero de 1734; vino a América en 1735.
Hizo su profesién solemne el 8 de setiembre de 1751. En este tltimo
-afio residia en el colegio de Pamplona. De 1756 a 1763 figura como
superior de la residencia de Maracaibo. Vivia en Scapenzo en 1774.

202 — P. Peraleda Llopis, Pedro

Solo sabemos, dice el P. Antonio Valle Llano 26, que en el mo-
mento de la expulsién (1767) acompafiaba al obispo en su visita
pastoral de Cumand, pero pertenecia al colegio de Santo Domingo.
Vivia en Ferrara en 1774.

203 — P. Suarez, José

Nacib en Dalias (Espafia) el 25 de agosto de 1713; entrd en la
Compatiia el 9 de julio de 1735. Hizo la profesién de cuatro votos el
13 de abril de 1749. En 1751 era ministro del colegio de San Barto-

25 La Compaiiia de Jesiis en Santo Domingo durante el periodo hispd-
.mico, p. 319.



66 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

lomé. Fue vicerrector del colegio de Santo Domingo (1756) y pro-
fesor de teologia. Vivia en Gubbio en 1774.

204 — P. Villalonga, Gabriel A

Nacié en Mallorca el 13 de abril de 1730; entré en la Compafia
el 16 de diciembre de 1753; vino a América en 1760. Vivia en Fratta
(Italia) en 1744 y en Urbino en 1800.

205 — Loépez, Blas
Coadjutor. Nacié en Galicia en 1707; entré en la Compafifa el!
3 de diciembre de 1733.

MISION DE CASANARE

206 — P. Alvarez, Manuel
~ Procurador en Caribabare. Nacié en Medellin en noviembre de-
1721; entré en la Compania el 28 de enero de 1752. Repasaba teo-:

logia en Santafé en 1756.
Cir. Archivo Nacional, Temporalidades, t. 6; f. 667 ss.

207 — P. Ayala, Antonio

Parroco de Tame. Nacié en Huete (Espafa) el 20 de enero de
1710; entré en la Compaiiia el 11 de marzo de 1732; vino a América:
en 1735. Hizo la profesién solemne el 1° de mayo de 1749.

Cir. Archivo Nacional, Conventos, t. 29; f. 802 ss. y t. 32; f: 403 ss::

208 — P. Barrios, Ignacio

Pdrroco de Patute. Nacié en Pamplona (Colombia) el 10 de fe-
brero de 1726; entré en la Compatfiia el 29 de noviembre de 1740;
hizo los iltimos votos el 15 de agosto de 1756. Se encontraba este-
afio de 1756 en Tocaria como procurador de la misién. Murid en.
Gubbio el 22 de junio de 1793. '

Cfr. Archivo Nacional, Temporalidades, t. 5; f. 621 ss.

209 — P. Blasco, Juan Francisco

Nacié en Cuevas Labradas (Teruel, Espafia) el 11 de marzo
de 1739; entré en la Compatiia el 15 de marzo de 1759; vino al Nue--
vo Rino en 1760, y terminados sus estudios fue enviado a la misién
de Casanare. En 1767 era procurador de la misién en Tocaria, y



SECCION HISTORICA 67

desde alli escribia el 1° de setiembre de este afio al dector Maricno
Bustamante: .. .Por acd no tenemos razén de las cosas presentes, si-
1o que un capitdn viene con Frailes Franciscanos para los pueblos.
El P. Fray Pedro ha venido a consolarme. Dios se lo pague y saluda
a Vm. y yo quedo para escribirle. Ruego a Vm. que cuando escriba
sobre nuestros negocios a Europa sea previendo que han de coger
la carta, y no la enderece a mi en particular, sino a Ia Compaiiia y
una aparte para mi, insinuéndome con términos que solo entenda-
mos los dos; ya supongo enterado a Vm. de esto, pero bueno es ex-
presarlo. Si las cosas quedaran de modo que sea impracticable lo
conferido, aplique Vm. la limosna a una obra pia. Desterrado en
talia, vivia en Pérgela el 19 de enero de 1774. Tradujo en lengua
esparfiola, escribe el P. Hervds y Panduro, los doce tomos de la obra
que Sturme publicé en alemdén e intitulé: CONTEMPLACION DE LAS
OsBRras DE Dios EN EL REINO DE LA NATURALEZA Y DE LA PROVIDENCIA,
v le afiadié notas segin las mdés recientes observaciones de fisica
y astronomia. Murié en octubre de 1817.

Cfir. Uriarte - Lecina, I, 492; Hervés y Panduro; Biblioteca jesuftica; II.
Archivo Nacionc), Temporalidades, t. 24; f. 188 ss.

210 — P. Blasco, Miguel

Nacib en Codos (Zaragoza, Espaia) el 24 de junioc de 1713; en-
tré en la Compatiia el 6 de julio de 1740; vino al Nuevo Reino en
1743. En 1763 era pdrroco de Guicdn.

211 — P. Castillo, Manuel del

Pdrroco de Manare. Nacid en Tunja el 14 de diciembre de 1711;
entré en la Compafiia el 15 de abril de 1730; hizo la profesién de
cuatro votos el 3 de mayo de 1749. En 1763 era Superior de la mi-
sién. Murid en Gubbio (Italia) en 28 de febrero de 1791.

Cfr. Archivo Nacional, Fabrica de Iglesias, t. 17; f. 87.

212 — P. Gereda, José

Pdrroco de Macaguane. Nacié en Pamplona (Colombia) el 26
de diciembre de 1706; entrd en la Compatia el 18 de mayo de 1722;
hizo los ltimos votos el 13 de diciembre de 1741. En 1736 residia en
el colegio de Mérida. Era superior de la misién en 1756.

Cfr. Archivo Nacional, Conventos, t. 24; {. 779 ss.



68 JUAN MANUEL PACHECO S. 7.

213 — P. Padilla, Manuel

Pdarroco de San Ignacio de Betoyes. Nacid en Santafé de Bogotd
el 23 de diciembre de 1715; entrd en la Compatiia el 25 de febrero
de 1731; hizo la profesién de cuatro votos el 8 de diciembre de 1750.
De él escribe el P. He:vds y Panduro: Habiendo concluido sus estu-
dios pasé a las misiones de Casanare, en que por 23 afios ejercitd
con gran fruto su celo apostdlico. Murié en Pérgola, ciudad de los
Estados eclesidsticos. Fue vardn de singular retiro, penitencia, san-
tidad y candor de dnimo. Imprimié en América: VIDA DEL JESUITA
Anpres VIiLLa. Escribid: 1. INSTRUCCIONES SOBRE MISIONES. 2. ARTE Y
VocaBuLARIO DE LA LENGUA BeTO1 3. DocTRINA CRISTIANA Y EXHOR-
TACIONES EN LENGUA BETOI PARA TODAS LAS FIESTAS SAGRADAS DEL
ARNo. En mi catdlogo de lenguas, nimero 52, hago mencidn de los
documentos y noticias que el religiosisimo sefior Padilla me dio pa-
ra formar mi obra sobre las lenguas. Su muerte acaecid el 11 de
mayo de 1785.

Cfr. Hervas y Panduro, Biblioteca jesuitica, II; Archivo Nacional; Tempo-
ralidades, t. 13, f. 218 ss.

214 — P. Rubio Martin

En 1763 era parroco de San Salvador de Casanare. Nacid en la
Villa de la Puebla de San Salvador (Cuenca, Espafia) el 17 de agos-
to de 1737. Entrd en la Compaiiia el 11 de noviembre de 1753. Vino

al Nuevo Reino en 1760.

MISION DEL META

215 — P. Cayetano Pfab

Vicesuperior de la misién, parroco de Surimena. Nacié en Land-
chut (Baviera) el 9 de julio de 1724; entré en la Compaiiia el 28
de setiembre de 1741; hizo la profesién de cuatro votos el 18 de
febrero de 1759. Desterrado, volvié a Alemania y murié en Ingols-
tadt el 19 de junio de 1780.

Cfir. Sierra, p. 403. Sommervogel; VI; 652.

216 — P. Baiios, Juan Silvestre

Pérroco de Casimena. Nacié en Mompds el 31 de diciembre
de 1726; entrd en la Compatiia el 20 de octubre de 1754. En 1763

era procurador de la misién.



SECCION HISTORICA 69

217 — P. Lubian, Roque

Pdarroco de San Miguel de Macuco. Nacié en Lubidn (Zamora)
el 28 de agosto de 1707; entré en la Provincia de Castilla el 11 de
marzo de 1732 y en 1735 vino a la Provincia del Nuevo Reino. Hizo,
dice el P. Hervds, con esmero sus estudios filoséficos y teoldgicos,
a los que afadid los de historia natural y de la geografia para ha-
cer mds util su ministerio apostélico, en el que dio pruebas insig-
nes de virtud y ciencia. El P. Antonio Julidn lo llama vardn de pro-
badisima virtud y sinceridad apostdlica, honor del reino de Gali-
cia, y operario insigne en aquellas misiones por mds de cuarenta
afios 27, Fue superior de la regién del Orinoco (1756) y vicesupe-
rior de la regién del Meta (1763). El P. Gilli narra la expedicién
misionera del P. Lubidn mdés alld de los rios Ariari y Guayabero,
realizada en 1751 2%, Murié en Gubbio (ltalia) el 8 de mayo de
1781. Una breve biografia escribié de él el P. Manuel Balzategui.

Seqgtin el P. Hervds, el P. Lubian imprimié en América la vida
del P. Francisco Gonzdlez, misionero jesuita. Dejé en América los si-
guientes manuscritos que tenia dispuestos para la impresidén: 1. His-
ToRIA DEL ORrINoco. Un tomo en folio 2. APENDIZ A LA REAL EXPEDI-
CION DE LiMiITEs ENTRE LOs DoMiNIOs DE EspaNA Y PORTUGAL EN AME-
RICA. Varias cartas suyas a los oficiales de la expedicién de limites
reproduce A. Cuervo en su obra «Coleccién de documentos iné-
ditos» 22,

Cir. Hervds y Panduro, Bibliteca jesuitica, I. Archivo Nacional; Conven-
tos, t. 29, f. 834 ss.

218 — P. Plata, Bonifacio

El 2 de febrero de 1767 hacia su profesién de cuatro votos en
Surimena (Meta). Narid en el Socorro (Colombia) el 14 de mayo
de 1731; fue colegial de San Bartolomé; entrd en la Compadia el
2 de octubre de 1753. Era en 1763 ministro del seminario de San
Bartolomé.

219 — P. Soto-Rio, Martin

Era procurador en Cravo. Nacib en Liérganes (Santander, Es-
pafia) el 11 de noviembre de 1735; entrdé en la Compatia el 19 de
rnoviembre de 1759; pasd a América en 1760.

27 A. Julidn S.]. La Perla de América (Bogot&, 1951) p. 169.
28 Saggio di Storia americana, t. III, p. 99 ss.
29 Tomo III, p. 423-424; 428; 430-432; 453-455.



MISION DEL ORINOCO

220 — P. Espaiiol, Pedro

Nacié en Camarillas (Teruel, Espafia) el 28 de junio de 1732;
entrd en la Compaiiia el 19 de abril de 1756. Vino de estudiante en
1760 al Nuevo Reino. Residia en Tunja en 1763.

221 — P. Forneri, José

Nacié en Montanaro (Italia) el 18 (20?) de setiembre de 1719
entré en la Compaiia el 27 de agosto de 1740. Se embarcéd para
América en 1743. En 1751 era compatfiero del pdrroco de El Rau-
dal. Segtn el P. Gilii fue uno de los misioneros volantes, que sin
estar fijo en una reduccién, daban vueltas por la selva, ya en bus-
ca de los fugitivos, ya para entrar en relaciones con las tribus aun
gentiles. El mismo P. Gilii narra el viaje del P. Forneri a los
Piaroi 3%, En los catdlogos de 1756 y 1763 figura en el colegio de
Caracas, y fue él quien suministrd al P. Gilii las noticias que este
trae en su libro sobre la regién de Caracas. Después de la expul-
8ién vivid en los colegios de Fano y Loreto.

Cir. Kratz, p. 42.

222 — P. Gilii, Felipe Salvador

Nacié el 27 de julio de 1721 en Castro Legoniae (Legona o
Legogne); entrd en la Compaiiia el 27 de agosto de 1740; vino al
Nuevo Reino en 1741, e hizo la profesién de cuatro votos el 28 de
marzo de 1756. Terminados sus estudios, fue destinado a la misién
del Orinoco. En marzo de 1749 dio comienzo a la reduccién de San
Luis de la Encaramoda entre los indios tamanacos. Estuvo al fren-
te de esta reduccidn hasta la expulsién. En 1760 hizo una excursién
a los indios parecos, que narra ampliamente su obra sobre el Ori-
noco. Vuelto a Italia fue rector de los colegios de Monte-Santo (Po-
tenza) y Orvieto. Murié en Roma el 10 de marzo de 1789.

Escribié el Sagiio di Storia Americana o sia Storia naturale,
civile e sacra de regni e delle provincie spagnuole di Terra Ferma
nell’ America Meridionale en cuatro volimenes, publicados en Ro-
ma entre los afios 1780 y 1784.

Cir. Kratz, p. 42 — Salazar, José Abel; O. S. A: Rec: El P: Gilij y su En-
sayo de Historia de América en Missionalia Hispanica, IV (1947), p. 249-328;

30 Saggio de Storia americana, III, p. 109 ss.



SECCION HISTORICA 71

‘Restrepo Posada, José, Un interesante libro sobre el Nuevo Reino de Granada:
en BHA (1948) vol. 35, p. 543 ss.; Giraldo Jaramillo, Gabriel; Notas bio-biblio.
.gréficas sobre el P. F. S. Gilii y su Saggio di Storia Americana, BHA; 1951;
vol. 38 p. 696-713; Sommervogel, III; 1415-1416.

‘223 — P. Hengstebeck, Everardo

Nacié en Olpe (Colonia) el 19 de enero de 1726; entré en la
-Compaiiia el 21 de octubre de 1742; vino al Nuevo Reino en 1760.
‘En 1763 era ministro en el Colegio Mdximo de Santafé. Murié en
.Bremen (Alemania) el 20 de mayo de 1772.

Cfr. Sierra, p. 402.

224 — P. Polo, Juan Bautista

Nacié en Sassari (Cércega) el 25 de octubre de 1723; entrd
-en la Compafiia el 10 de junio de 1740; partid para el Nuevo Reino
en 1753. En 1763 era pdrroco en Uruana de los Otomacos. Vuelto

-a Italia fue procurador de! colegio de Alghero.
Cfr. Kratz, p. 43.

225 — P. Rey, Sebastian

Nacid en la Villa de Mora (Toledo) el 20 de enero de 1737;
.entré en la Compafiia el 18 de febrero de 1752; vino a América en
1760. En 1763 enseficba gramdtica en Mérida.-

.226 — P. Riberos, Francisco

Nacié en Tunja el 11 de mayo ds 1718; entrd en la Compafia
el 20 de mayo de 1733; hizo la profesiéon de cuatro votos el 15 de
agosto de 1751. En 1751 era ministro en el colegio seminario de
San Bartolomé; en 1756 dirigia en Tunja la congregacién del Nifio
"Jests. Era en 1763 procurador de la misién del Orinoco.

227 — P. Salillas, Antonio

Nacié en Alquszar (Huesca, Espafia) el 2 de marzo de 1717;
.entrd en la Compaiiia el 17 de setiembre de 1740; hizo la profe-
sién solemne el 2 de febrero de 1758. En 1751 ayudaba al pdrroco
de Fontibén. Segtn el P. Gilii antes de venir al Orinoco, habia si-
do misionero en el Msta, entre los amarizancs, y fue su fuente en
lo relativo a los Llanos de San Juan. En 1763 era el P. Sdlillas p&-
rroco de Cabruta. Murié en Fano (Italia) el 24 de febrero de 1790.



PROVINCIA DE QUITO
COLEGIO DE POPAYAN

228 — P. Francisco Javier Azzoni

Rector del colegio. Nacié en Praga (Bohemia) el 25 de no-
viembre de 1717; entré en la Compaiiia, en la Provincia de Bohe-
mia, el 21 de octubre de 1734; hizo la profesiéon de cuatro votos el
2 de febrero de 1752. En 1754 vino a Quito. Fue profesor de teolo-
gia en Popaydn, director de la Academia de San José y prefecto
de la congregacién del Corazén de Jests. Vuelto a su Provincia de
Bohemia fue rector del colegio de Brzeznicz, y extinguida la Com-
paiiia murié en Praga el 5 de julio de 1788. En 1752 publicé en
Praga Epitome selectarum quarumdam exercitationum scholasti-
carum quibus diversa Philosophorum systema discutiuntur.

Sommervogel, I; 742.

229 — P. Fernandez, José Antonio
Profesor de teologia. Nacié en Tuy (Espafia) el 12 de mayo
de 1725; entrd en la Compadnia en 1743. Murié en Ravenna (ltalia)-

el 12 de abril de 1807.

230 — P. Folch, Mateo

Prefecto de estudios. Nacié en Cambrils (Espafia) el 19 de
junio de 1722; entré en la Compafiia en 1741. Murié en Ravenna el
27 de noviembre de 1781. Se conserva en Popaydn un tratado suyo,
copiado por el alumno Vicente de Hurtado, titulado Metaphysica
aristotelica ad mentem utriusque Doctoris Angelici et Eximii, iesu-
itica methodo concinnata (1752).

231 — P. Gémez, Mariano

" Profesor de gramética. Nacié en Ambato (Ecuador) el 2 de
octubre de 1735; entré en la Compaiiia el 5 de setiembre de 1750:.
vivia en Ravenna en 1788.

232 — P. Garrido, José

Profesor de teologia moral. Nacié en Loja (Ecuador) el 18 de
noviembre de 1726. Entré en la Compafiia en 1741. Murié en Faenza
(ltalia) el 26 de abril de 1780.

233 — P. Masdeu, José Antonio
Ministro. Nacié en Palermo ( Italia) el 9 de junio de 1739; en-



SECCION HISTORICA 73

tré en la Compafiia en 1753. Murié en Roma el 29 de diciembre de

1810.
Sommervogel, V; 680.

234 — P. Riofrio, Antonio

Nacié en Loja (Ecuador) el 17 de noviembre de 1723; entré
en la Compafiia en 1739. Murid en Sestri (Italia) el 15 de diciem-
bre de 1788.

235 — P. Ripalda, Miguel
Nacié en Buga (Colombia) el 29 de marzo de 1728; entrd en
la Compatiia en 1746. Salidé de la Orden.

236 — P. Velasco, Juan de

Profesor de filosofia. Nacié en Riobamba (Ecuador) el 6 de
enero de 1727; entrd en la Compatfiia el 22 de julio de 1744. De 1759
a 1761 estuvo con el cargo de procurador en el colegio de Ibarra,
y en 1762 pasé al de Popaydn. Escribié en el destierro la Historia
cel Reino de Quito. publicada en Quitc entre los afios de 1841 y
1844, vy la Historia Moderna del Reino de Quito y Crdénica de la
Provincia de la Compaiia de Jesis del mismo Reino. Murié en
Faenza el 29 de junio de 1792.

COADJUTORES

237 — Alessandro, Juan de

Nacié en Salerno (ltalia) el 30 de diciembre de 1691; entrd
en la Compafiia en 1713; vino a América en 1724. Murid en el
Puerto de Santa Maria el 24 de abril de 1768.

238 — Canau, Claudio
Nacié en San Servando (Francia) el 8 de setiembre de 1720;
entré en la Compatia en 1748.

239 — Gaona, Bernabé

Maestro. Naciéd en Ambato (Ecuador) el 11 de junio de 1736; -
entré en la Compafiia en 1757. Murié en Ravenna el 13 de mayo
de 1775.

240 — Jijon, Antonio
Administrador de la hacienda de Tapio. Nacidé en Quito el 17



74 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

de enero de 1735; entrd en la Compaifiia en 1752. Murié el 28 de
enero de 1792 en Mosacarrara (Italia).

241 — Machado, Manuel

Nacié en Gualaceo (Ecuador) el 6 de agosto de 1704; entré
en la Compafila en 1721. Murié en Faenza (ltalia) el 14 de no-
viembre de 1775.

242 — Martinez, Marcos

Nacié en Calatayud (Espafia) el 26 de abril de 1719; entrd en
la Compaiiia en 174C. Murié en Ravenna el 19 de abril de 1783.

243 — Schenherr, Simén

Arquitecto. Nacié cerca a Trieste (Italia) el 4 de junio de
1711. Entré en la Compafiia en 1739. Murié en la Habana el 18 de
diciembre de 1767.

COLEGIO DE BUGA
~.244 — P. Juan Garriga
Rector. Nacié en San Jorge (Espafia) el 5 de junio de 1718.

Entré en la Compafiia en 1741. Murié en Ravenna el 19 de julio
de 1770.

245 — P. Gonzalez, Francisco Javier

Nacié en Hormiguera (Espafia) el 20 de abril de 1723; entrd
en la Compafiia en 1746. Murié en Rimini (Italia) el 7 de junio
de 1784.

246 — P. Peiia, Antonio
Nacié en Buga (Colombia) el 23 de enero de 1721; entrd en
la Compaiiia en 1743. Murié en Ravenna el 21 de junio de 1799.

247 — P. Romero, Martin

Nacié en Villanueva (Espafia) el 11 de noviembre de 1735;
entrd en la Compatia en 1758. Murié en Ravenna el 17 de diciem-
‘bre de 1784.

248 — Zurita, Tomas

Coadjutor. Nacié en Ambato (Ecuador) el 22 de diciembre de
1721. Entré en la Compafiia en 1746. Murié en Faenza el 19 de
Junio de 1777.



COLEGIO DE PASTO

‘249 — P. Luis Tamariz

Rector. Nacié en Sevilla (Espafia) el 25 de octubre de 1707;
entrd en la Compafiia en 1720. Murié en Ravenna el 8 de setiem-
bre de 1777.

250 — P. Araoz, José

Maestro de gramdtica. Nacié en Sevilla (Espafia) el 19 de
marzo de 1736; entrd en la Compaifiia en 1754. Murié en Murcia
-(Espafia) el 3 de octubre de 1819.

251 — P. Ferrer, Mariano

Nacib en Tarragona (Espafia) el 11 de setiembre de 1721; en-
tré en la Compafia en 1741. Se quedd en el Nuevo Reino por en-
Afermo; en 1771 llegaba a Ibagué.

252 — P. Jenichke, Antonio
Nacié en Breslau (Alemania) el 4 de marzo de 1724; entrd en
la Compafiia en 1740. Vino a América en 1754.

253 — P. Ordines, Salvador
Nacié en Palma (Espafia) el 23 de abril de 1720; entrd en la
‘Compatfiia en 1744. Murid en Ravenna el 11 de setiembre de 1794.

254 — P. Portolani, Lucas

Nacié en Firenze (ltalia) el 8 de junio de 1708; entrd en la
Compafiia en 1725. Vine a América en 1731. Se quedd en Popaydn
por paralisis y murié en esta ciudad ¢l 4 de octubre de 1784.

255 — Osores, Francisco

Coadjutor. Nacié en La Guardia (Espafia) el 1?2 de julio de
1742; entrd en la Compafila en 1758. Murié en Ravenna el 5 de
agosto de 1775.

256 — Vidales, José

Coadjutor. Nacié en Quito el 4 de diciembre de 1709; entrd
en la Compatiia en 1733. Se quedd por enfermo y murié en Popa-
van el 15 de octubre de 1784.



INDICE ALFABETICO

(Los niimeros indican los nimeros de orden)

Adaliz, Lucas - 32 Castillo, Manuel - 211
Aguado, Francisco -3 Castro, Vicente - 132
Aguilar, Francisco - 187 Cearrc, Juan - 76
Aldaiturriaga, Salvador - 173 Cenzano, Juan José - 38
Aldavalde, Pedro - 70 Cerda, Francisco - 99
Alessandro, Juan - 237 Colén, Antonio - 200
Altafulla, Francisco - 157 Collado, Manuel - 190
Alvarez, Manuel - 206 Constans, Mariano - 133
Apresa, Pedro - 33 Coquet, Juan Antonio - 77
Aranda, Blas - 191 Cueralté, Francisco - 144
Ardoz, José - 250

Arredondo, José - 34 Diaz, Juan - 159

Asso, Francisco - 35 Duquesne, Ignacio - 39
Assuaje, Ignacio - 109 Durén, Ignacio - 40

Atenolfi, Bernardo - 4

Avila, Tomés - 71

Ayala, Antonio - 207

Azzoni, Francisco Javier - 228

Eguvirde, Martin de -8
Erazo, Javier - 192
Espatfiol, Pedro - 220
Espinosa, Juan - 112
Balzdtegui, Manuel - 1

Ballesteros, Vicente - 110 Ferndndez, José Antonio - 229
Bafios, Jucn Silvestre - 216 Fernéndez, Leonardo - 41
Barrios, Ignacio - 208 Fernéndez, Manuel - 42
Battaglia, Ambrosio - 5 Ferrandiz, Joaquin - 43
Benavente, Carlos - 160 Ferraro, Juan A - 195
Benavente, José - 6 Ferrer, Mariano - 251
Bernardo, Esteban - 36 Folch, Mateo - 230
Besada, Miguel - 72 Forner, Saturnino - 8
Beytia, Francisco - 73 Forneri, José - 221
Blasco, Juan Francisco - 209 Font, Estebcn - 119
Blasco, Miguel - 210 Fuentes, Juan - 161
Bustamante, José - 37 Funes, Tomds - 123
Caballero, Gabriel - 74 Ggzitén, Mcnuel - 174
Canau, Claudio - 238 Geldez, Jerénimo - 44
Candela, Nicolds - 2 Gélvez, Francisco - 10
Campi, Francisco - 111 Gaona, Bernabé - 239
Campillo, Antonio Javier -7 Garcia, Leonardo - 180
Carchano, Francisco - 130 Garrido, José - 232
Carranza, Manuel - 143 Garriga, Juan - 244
Casanova, Francisco - 199 Gavira, Miguel - 45
Casanova, Ramén - 131 Gereda, José - 212

Castillo, José - 75 Gilii, Felipe Salvador - 222



Godoy, José - 11

Gémez, Felipe - 152

Gémez, Mariano - 231
Gonzdlez, Cayetano - 175
Gonzdlez, Francisco ].- 246
Gonzdlez, Juan Manuel - 169
Gonzélez, Leandro - 134
Gonzdalez, Ramén - 46
Granados, Francisco - 12
Grossis, Jerénimo - 164
Guerra, Gervasio - 101
Gutiérrez, Dionisio - 113
‘Gutiérrez, Ignacio - 165
Gutiérrez, José Antonio - 47
Guzmdan, Mateo - 120

Hengstebeck, Everardo - 223
Heredia, Juan - 124
Herndndez, José - 78
Hererra, Roque- -49
Herrero, Manuel - 50
Hinojosa, Francisco - 48
Hito, Diego - 79

Hoyos, Miguel - 51

Igaregui, Francisco - 135

Jaramillo, Miguel - 52
Jentchke, Antonio - 252
Jijén, Antonio - 240
Jiménez, Diego - 53
Jiménez, Francisco J.-176
Julién, Antonio - 13
Julidn, Ignacio - 196
Julidn, Javier - 167

Konik, Lorenzo - 197

Lastra, Pedro - 136
Leal, Joaquin - 98
Lifidn, Matias - 194
Locaya, José - 80
‘Lépez, Blas - 205
Lépez, Javier - 81
Lubiédn, Roque - 217
Llompart, Andrés - 54
Lloret, Esteban - 121

‘Machado, Manuel - 241

SECCION HISTORICA 77

Manna, Juan Bautista - 153
Manzano, José - 55

Maris, Luis - 82

Martinez, Francisco - 104
Martinez, Marcos - 242
Marroquin, Manuel - 83
Mz=s, Alejandro - 56

Mas, Francisco - 188
Masdeu, José Antonio - 233
Mayorga, Antonio - 84
Meave, Francisco - §7
Meislz, Antonio - 14

Melia, Cristébal - 85
Millan, Pedro - 201

Mifiana, Antonio - 58
Molina, José - 102

Molina, José Salvador - 148
Molina, Toribio- 170
Monerris, Vicente - 193
Moreno, Juan Bautista - 145
Moya, Melchor de - 15

Naya, Antonio - 16
Nicolds, Juan - 86
Nille, Jacobo - 17

Olarte, Ignacio - 154
Oliver, Antonio - 59

Oliver, Juan Bautista - 114
Ordines, Salvador - 253
Ortega, Vicente - 60

Oris, Simén - 171

Osores, Francisco - 255
Otgiano, Juan Gabino - 87
Otero, Francisco J.- 184

Padilla, Ignacio - 105
Padilla, Manuel - 213
Padilla, Victorino - 147
Pcgés, José - 183
Palancz, Vicente - 61
Parada, Manuel - 185
Paray, José - 88
Pascual, Andrés - 122
Pava, Diego de la -18
Peldez, José - 125
Pefia, Antonio - 246
Pefia, Francisco - 106
Perzledz, Pedro - 202



78 JUAN MANUEL PACHECO S. J.

Pérez, Felipe - 155
Pérez, Pedro-19
Pérez, Salvador - 163
Petit, Juan - 137

Pfab, Cayetano - 215
Piltz, Matias - 100
Pla, José - 138

Plata, Bonifacio - 218
Polo, Juan Bautista - 224
Portolani, Lucas - 254
Prados, Pedro - 107
Prieto, Juan Bruno - 89
Pujol, Antonio - 20
Puyol, Jorge - 90

Quintana, Juan Salvador - 151

Quiroga, Nicolas - 91
Quirés, Francisco A.-115

Reitter, Gaspar - 92
Rey. Sebastidn - 225
Riberos, Francisco - 226
Riofrio, Antonio - 234
Ripalda, Miguel - 235
Rodriguez, Salvador - 181
Roel, Bernardo - 21
Roel, Domingo - 103
Rojas, Enrique - 177
Rojas, Pedro - 182
Romero, Martin - 247
Rubio, José - 62

Rubio, Martin - 214
Rueda, Agustin - 166
Ruiz, Bartolomé - 22

Séenz, Manuel - 23
Sales, Juan Bautista - 116
Salillas, Antonio - 227
Salvidea, Juan - 93
Sanchez, Sebastidn - 149
Sanna, Demetrio - 186
Scant, Juan - 126

Sanz, Vicente - 139
Sarabia, Ignacio - 24
Schauberger, Lorenzo - 127
Schenherr, Simén - 243

Schlensinger, Miguel - 189
Scribani, Domingo - 108
Sebastidn, Diego - 140
Sellens, Antonio - 141
Solana, Pedro - 63

Silva, Tomés - 94

Soler, Juan - 158

Sorbo, Salvador - 117
Soto-Rio, Martin - 219
Sudrez, José - 203 .

Tamariz, Luis - 249
Tctis, Francisco - 25
Tejada, Mcnuel - 162
Térez, José - 26
Tererros, Diego - 27
Timulos, Vicente - 64
Tirado, Facundo - 128
Tirado, Lorenzo - 172
Torres, Sebastidn - 28
Trias, Farncisco Javier - 29~
Tristerer, Leonardo -95

Valdivieso, Juan - 167
Vells, José - 30

Vargas, José - 129
Velasco, Jucn - 236
Valésquez, Francisco - 65+
Valédsquez, Nicolas - 66
Vélez, Manuel - 150
Vergara, Tadeo - 67
Verger, Ramén - 68
Vidales, José - 256

Vilas, Tomds - 118

Villa, Juan Andrés - 142
Villalonga, Gabriel - 204
Villaseca, Lorenzo - 146
Vinner, Joaquin - 156
Wilhem, Leonardo - 96
Yarza, José - 97

Zabala, Pedro - 198
Zapata, Manuel - 31
Zubias, Joaquin - 69
Zubimendi, Ignacio - 178"
Zuleta, Bartolomé - 179
Zurita, Tomds - 248



